
*

Газета основана 

2 апреля 1917 года

21

№ 73 (22793) 

Вторник, 
апреля 1992 года

Цена 1 руб. V  ■  V
Общественно-политическая газета Республики Узбекистан

Отсеялись!
Фоторепортаж

Завершена посевная кампания в кол
хозе «Ленинград» Сырдарьинского района. 
Под хлопчатник в хозяйстве отведено нын
че 1.450 гектаров, с каждого из которых 
земледельцы намерены получить по 29 
центнеров сырца.

Первой отсеялась в колхозе бригада, ко
торой руководит опытный хлопкороб Ша- 
риф Дехканов. Всего неделю потратили 
здесь на то, чтобы уложить в почву семе
на хлопчатника.

А. АДИЗОВ.
Соб. корр. «Правды Востока».

НА СНИМКАХ: идет с м  хлопчатника; трак
тористы А. Алимов, Э. Хасаиоа.

Фото Л. ГУСЕЙНОВА.

Благодаря «Русскому инвалиду»

события 
комментарии

Ядерному взрыву— нет!

Постановление
Кабинета министров Республики Узбекистан

ОБ УВОЛЬНЕНИИ ИЗ РЯДОВ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ, ПОГРАНИЧ
НЫХ, ВНУТРЕННИХ ВОЙСК в ЗАПАС ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ВЫ
СЛУЖИВШИХ УСТАНОВЛЕННЫЕ СРОКИ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ ВО
ЕННОЙ СЛУЖБЫ, И ОБ ОЧЕРЕДНОМ ПРИЗЫВЕ ГРАЖДАН НА 

ДЕЙСТВИТЕЛЬНУЮ ВОЕННУЮ И АЛЬТЕРНАТИВНУЮ СЛУЖБУ

В Чимбайском районе 
открыт памятник поли
тическому деятелю Ка
ракалпакии XIX века 
Ережепу (Тентек)-бию.

Решающую роль в увеко
вечении его заслуг сыгра
ла... газета «Русский инва

лид». В одном из ее номе
ров за 1874 год обнаружи
ли статью известного этно
графа Л. Соболева, пове
давшего об огромном авто
ритете Ережепа среди дру
гих биев низовьев Аму. Го
дом раньше он возглавлял

делегацию каракалпакских 
политиков, которая в Хиве 
обратилась к генералу Ка
уфману с просьбой принять 
их народ под свое покрови
тельство. Стала известна и 
иная его дипломатическая 
деятельность.

Н. ИГОРЕВ.
Нукус.

Высшее руководство Рос
сии рассматривает вопрос 
о том, чтобы обратиться 
ко всем членам «ядериого 
клуба» с предложением об 
объявлении моратория на 
все ядерные взрывы до 
конца года. Об атом кор
респонденту ИТАР —  ТАСС 
суало известно иа кругов, 
близких к президенту Бо
рису Ельцину.

Этот же источник отметил, 
что, поддерживая решение 
Франции приостановить ядер-

Совет старейшин создан 
в Гулистане. Вошли в него 
ветераны войны и труда,, 
представители духовенства.

Они взяли под контроль 
наведение порядка на рынке, 
в торговых точках, располо
женных в махаллях. Боль
шое внимание аксакалы уде-

ные испытания, Москва ос
тается приверженной идее 
полного запрещения испыта
ний. В окружении российско
го Президента сообщили так
же, что опубликованная на
кануне лондонской газетой 
«Индепеидент» информация 
о существовании секретного 
указа Бориса Ельцина по
подготовке к возобновлению
в октябре ядерных взрывов
не имеет под собой никаких
оснований.

ляют неблагополучным семь
ям, ведут работу с наруши
телями общественного по
рядка. В районном отделе 
внутренних дел довольны 
двоими добровольными по
мощниками — правонаруше
ний в махаллях стало за
метно меньше.

(УзА).

В соответствии с Законом 
«Об основах государственной 
независимости Республики 
Узбекистан» от 31 августа
1991 г. и соглашениями 
Совета глав государств — 
участников Содружества не
зависимых государств по 
военным вопросам, заклю
ченными 14 февраля 1992
г. в г. Минске и 20 марта
1992 г. в г. Киеве, Кабинет 
министров постановляет:

1. Уволить из рядов Во
оруженных Сил, погранич
ных, внутренних войск Рес
публики Узбекистан в запас 
военнослужащих срочной 
службы, выслуживших уста
новленные сроки действитель
ной военной службы.

2. Призвать в мае - июне 
1992 года на действитель
ную военную и альтернатив
ную службу не имеющих 
право на отсрочку граждан 
Республики Узбекистан 
1965 — 1974 годов рожде
ния, которым ко дню при
зыва исполняется 18 лет.

Министерству по делам 
обороны Республики Узбеки
стан (т. Ахмедову) призыв 
граждан на действительную 
военную службу осуществить 
в воинские части и соедине
ния Вооруженных Сил Рес
публики Узбекистан, брига
ду Национальной гвардии 
Республики Узбекистан, 
пограничные войска СНВ 
Республики Узбекистан, внут
ренние войска МВД Респуб
лики Узбекистан и стратеги
ческие силы Содружества 
независимых государств, 
дислоцирующиеся на терри
тории Республики Узбеки
стан, с учетом экстерритори
ального принципа комплек
тования.

Разрешить в доброволь
ном порядке или по контрак
ту на основе соглашений про
ведение призыва граждан 
Республики Узбекистан и 
направление их в части 
стратегических сил Объеди
ненных вооруженных сил, 
дислоцированные на терри
тории государств, входящих 
в СНГ (за пределами Узбе
кистана), а та'кже в части 
Западной и Северной групп 
войск, Военно-Морского Фло
та (за исключением частей

Черноморского флота и Кас
пийской флотилии).

Определить контингент 
для поступления в высшие 
военно-учебные заведения, 
а Министерству народного 
образования (т. Юлдашеву), 
Совету Министров Респуб
лики Каракалпакстан, хо
кимиятам областей и города 
Ташкента осуществить необ
ходимые мероприятия по 
качественному отбору юно
шей и их направлению в 
военно-учебные заведения.

3. Председателю Совета 
Министров Республики Ка
ракалпакстан, областным, го
родским и районным хоки- 
мам создать призывные ко
миссии, назначив их предсе
дателями одного из своих за
местителей, выделить на вре
мя призыва необходимое ко
личество технических работ
ников и автотранспорт, соз
дать на призывных и сбор
ных пунктах нормальные бы
товые условия для призыв
ников и их родственников, 
по согласованию с предприя
тиями и общественными ор
ганизациями привлекать их 
представителей для сопро
вождения команд призывни
ков до войсковых частей.

4. Предоставить право при
зывным комиссиям:

а) освобождать от призы
ва на срочную военную слу
жбу, зачислив в запас:

граждан, являющихся
младшим сыном семьи, если 
его старшие братья прохо
дят, проходили действитель
ную военную службу или 
были освобождены от при
зыва на законных основани
ях:

граждан, являющихся
единственным сыном, даже 
если в семье, кроме него, 
есть трудоспособные дочери;

призывников, родные бра
тья которых погибли или 
умерли во время срочной 
военной службы;

б) не призывать на сроч
ную военную службу чаба
нов в период их работы на 
этой должности;

в) не допускать, чтобы из 
одной семьи одновременно 
служили в армии два и бо
лее родных брата, за исклю
чением близнецов и добро

вольно изъявивших желание 
служить;

г) направлять призывни
ков, состоящих в законном 
браке, в части и соединения, 
дислоцированные как можно 
ближе к месту постоянного 
жительства семьи;

д) предоставлять отсрочки 
от призыва призывникам, по
ступившим в высшие и сред
ние специальные учебные за
ведения МВД Республики 
Узбекистан.

5. Министерству по делам 
обороны Республики Узбе
кистан (т. Ахмедову) обес
печить проведение широкой 
пропагандистской и разъяс
нительной работы среди на 
селения о необходимости 
укрепления ббороноспособ 
ности, развития среди моло
дежи патриотических чувств 
и гордости за право встать 
на защиту своего народа, 
быть надежным гарантом су
веренитета и независимости 
Узбекистана. В этих целях 
создать специализированные 
бригады и направить их для 
проведения пропагандистской 
работы на места.

6. Министерству здраво
охранения Республики Узбе
кистан (т. Каримову), обла
стным, городским и район
ным органам здравоохране
ния особое внимание уделить 
медицинскому освидетельст
вованию призывников, обес
печить его квалифицирован
ное проведение в строгом 
соответствии с дополнитель 
ным перечнем расписания 
болезней и физических не
достатков, утвержденным 
распоряжением Кабинета ми
нистров при Президенте Рес
публики Узбекистан от 27 
ноября 1990 г.

7. Министерству внутрен 
них дел Республики Узбе
кистан (т. Алматову) обес 
печить общественный поря 
док на призывных, сборных 
пунктах, местах посадки при 
отправлении призывников. 
Оказывать управлениям и 
отделам по делам обороны 
помощь и содействие в вы
явлении лиц, уклоняющихся 
от призыва на действитель
ную военную службу.

(Окончание иа 2-й стр.)

/ ----------------------------------------------------------------------------

Рассудит совет старейшин

Болезнь не 
канула в Лету
Заболевание цингой заре

гистрировано в Костроме. 
Комментируя первый и пока 
единственный случай, проис
шедший за последние 25 
лет, опытные медики не без 
основания утверждают: по
ставить правильный диагноз 
могут сейчас далеко не все 
молодые врачи. Болезнь, о 
которой, кажется, забыли, 
не исчезла, не канула в Ле
ту. Людям, подверженным 
такому заболеванию, реко
мендуется до наступления 
лета пересмотреть свой ра
цион и включить в него по
больше растительной пищи.

(Корр. ИТАР-ТАСС).

Сокращений 

не будет
Не будет сокращения кад

ров а связи со спадом пере
возок — такое решение при
нято а Управлении Среднеази
атской железной дороги. Вы
ход из сложной ситуации 
здесь видят в уменьшении 
числа работающих естествен
ным путем: сокращая вакан
сии, не принимая на работу 
новых работников. Одновре
менно решено повысить спрос 
за нарушения технологической 
и трудовой дисциплины,

(УзА).

В Каракалпакстане побы 
вала делегация медицин 
ских работников из США
Они оказали помощь ле 

карствами и медицинским 
оборудованием. Посетили 
лечебные учреждения в Ну
кусском, Кегейлийском, Ход-

Помощь 
врачей СШ А

жейлийском районах, взя
ли пробы амударьинской и 
аральской ’воды.

Американские врачи пред
ложили каракалпакским кол
легам пройти стажировку 
на базе клиники Ивергрин 
в Керсленде.

И. НИГАИ. 
Соб. корр. «Правды Вос
тока».

Изовзгляд

Рис. А. МАРКЕЛОВА.

Страховка 
перед отъездом

Греждане Узбекистана 
немецкой национальности, 
решившие уехать на жи
тельство ■ Германию, те
перь могут застраховать 
свою жизнь и имущество 
в Ташкенте, а получить в 
случае необходимости 
причитающуюся сумму уже 
в ФРГ. Причем в немецких 
марках.

Об этом с одной из гер- 
. манских фирм договорилось 
страховое общество «Ризи- 
ко», которое создано в Узбе
кистане банком бывших со
ветских немцев «Видерги- 
буртбанк», штаб-квартира 
которого находится в Алма- 
Ате.

Если же человек по какой- 
либо причине раздумает по
кидать Узбекистан, деньги 
по страховому полису он 
получит в рублях.

(УзА).

«Заяц» стоит 
полсотни

Безбилетникам — «зай
цам» из Чебоксар при встре
че с контролером надо те
перь выложить 50 рублей — 
почти вдвое больше, чем 
обходился им штраф еще 
вчера. Это связано с оче
редным, уже третьим в этом 
году, подорожанием проезда 
в общественном транспорте 
столицы Чувашии.

(Корр. ИТАР-ТАСС).

«Сони» в Самарканде
Второй по счету фирмен

ный магазин корпорации 
«Сони» в странах СНГ 
(первый в Москве) открыт 
в Самарканде, в центре 
Сиабского района.

На вопрос журналистов: 
почему в Самарканде, а не 
в другом городе Узбекиста
на. директор корпорации 

Лидео Накамура сказал- 
% — Самарканд располо
жен на центральном Ьер<* 
крестке Великого шелкового 
пути Азия — Европа. Через 
него с Востока на Запад и 
обратно шли караваны, И 
когда об этом зашла речь, 
мы охотно откликнулись.
Судя по радушию и госте

приимству, интересу жите, 
лей города к нашей продук
ции, думаю, не ошиблись...

Открытие магазина с вы
веской «Сони* привлекло
тысячи самаркандцев. Хотя 
в первый же день все они 
оказались без покупок.

— «Сони» продает свою 
продукцию на валюту, — 
пояснил хоким Сиабского
района Фаррух Хошимов,
много сделавший для уста
новления коммерческих кон
тактов с известной японской 
фирмой.—Это пока для нас 
непривычно. Но пройдет 
некоторое время, я уверен, 
продукцию будут покупать. 
Скажем, предприятия, име

ющие валюту, приобретут 
на доллары и по льготным 
ценам на рубли реализуют 
своим рабочим.

Фаррух Хакимович ска
зал, алидео Накамура под
твердил, что часть товаров 
будет уже сейчас реализо
вываться на рубли.

В налаживании моста Са
марканд — Токио большую 
роль сыграл вице-президент 
фирмы «Ишан Интернацио
нал КоЛТД» Ишон Ахмад 
Худжа, наш земляк, ныне 
живущий в США. Он при
сутствовал на презентации 
магазина и офиса «Сони». 
Связь известной фирмы с 
Самаркандом не ограничива
ется только открытием ма
газина. Создано СП «Сони»
— САВЭС (Самаркандская

ассоциация внешнеэкономи
ческого сотрудничества). 
Уже в этом году планирует, 
ся совместный выпуск ау
дио- и видеокассет, после 
чего на базе завода «Гели- 
он» возьмутся за освоение 
сборки телерадиоапнаратуры 
производства «Сони».

...Магазин красив, уютен, 
опрятен. Свободный доступ 
к товарам. На полках — 
телевизоры, видеомагнито
фоны, диктофоны, двухкас
сетные магнитофоны... Про 
дукция, конечно же, велико
лепна. Но и цены соответ
ствующие, Только не надо 
их пугаться. Хорошая вещь 
никогда дешево не стоила,

В. КАРИМОВ. 
Соб. корр. «Правды Восто
ка».

Следствие закончено... Ждите
В следственном июля тор* по 

улица Матроссиая тишина, дом 
18 — тишина. Иавастнма все
му миру подследственны» — 
члены ГНЧП — знакомятся с 
материалами следствия. Изу
чать есть что: 129 томов уго
ловного дала: В каждом от 100
Я» 300 страниц (истати, В. А. 

рючио» пожаловался, что нет
возможности пользоваться ксе
роксом), 36 видеокассет (О. С. 
Шеиин подчеркнул, что видео
ряд ему помогает), а таиже 13 
аудионассет и 38 вещественных 
доиаватеяьсте.

На сегодняшний день про
читали вс» тома дала тольно 
Тизяиоя, Стародубцев, Янаев. 
Остальные подследственные,

• находящиеся в атом доме, — 
в процессе изучения уголовно
го д»ла.

Между прочим, жалоО на со
держание у них здесь иет. 
•Тюрьма есть тюрьма», — ска- 
вал О. Д. Ваилано», которому
17 марта исполнилось 60 лет.

НА СНИМКВ: В. А. Крючков 
и адвокат Ю., Л. Иванов.

Фото Н. МАЛЫШЕВА 
(Фото ИТАР — ТАСС).

Привыкаем голосовать... 

кошельком
Куда отправиться за покупками! Таной вопрос по ма

ре насыщение рынка потребительскими товарами все 
чаще возникает перед жителями Ташкенте. Об зтом 
свидетельствуют денные опроса, проведенного служ
бой по научению общественного мнение.

Появились «свои» магази
ны, где ташкентцы предпо
читают делать постоянные 
покупки. Наряду с такими 
традиционными центрами 
притяжения, как ГУМ, ЦУМ 
и другие, возникла сеть 
коммерческих магазинов. К 
их деятельности одобритель
но относятся 58 процентов 
опрошенных.

Любопытно, что коммер
ческие магазины посещают 
в основном люди молодого 
возраста. Среди постоянных 
посетителей только пять 
процентов тех, кому за со
рок. Оказалось, что две тре
ти из них покупают обувь, 
одежду, косметику. Чет
верть опрошенных предпочи
тает приобретать сигаре
ты. спиртное, сладости. 
Модные ткани покупает
только десятая часть. И
лишь один из двадцати по
сетителей готов остановить 
свой выбор на аудиовизу
альной технике. •

Однако в среде новояв
ленных «мини-маркетов» ма
ло специализированных, 
еще невелик и дублируется 
ассортимент, нет высокоэф
фективных технологий торго
вого обслуживания, низок 
уровень сервиса. Поэтому 
сорок процентов опрошен
ных считают, что деятель
ность коммерческих мага
зинов пока ие удовлетворя
ет взыскательным вкусам, а 
около 80 процентов опро
шенных заявили, что отка 
жутся сделать покупку, ес
ли столкнуться с фантами 
завышения цен, низкой куль
туры торговли.

Это факт примечатель
ный: значит, люди привыка
ют «голосовать кошельком»,
что является важным компо
нентом психологии населе
ния в условиях цивилизо
ванного рынка.

В. ЧЕРНЫШЕВ.

Фото в. •МИРОШНИЧЕНКО.

Невостребованный красавец
Давно не находит евоего 

покупателя холодильник-кра
савец «Сино». Продавец 
удйплен: неужели никто не 
нуждается в холодильнике?

Нет, нуждающихся нема
ло, хотя в продаже Лет яиц.

дорогое мясо, совсем «бес
ценно» масло. Беда в дру
гом. Кусается цена 11
тысяч 362 рубля 80 копеек! 
Такая стоимость товара вы
зывает у одного посетителя 
недоумение, у другого

Так мы 
живем

Не 
с хлебом 
единым.

С мелочью прямо беда. 
Нет ее ни у продавцов, ни 
у покупателей. Все взаимо
связано в торговле: если
нет у одних, откуда возь 
мется у других?

А тут еще Госкомцен 
набрасывает на стоимость 
не то что рубли, а червон
цы, зато «демократично» 
оставляет копейки. Чтобы 
лишние неудобства были и 
у работников прилавка, и 
у нашего брата.

Однако выкручиваемся 
То взвесят продукта чуть 
больше — для ровного сче
та, а то проведут массовое 
обилечиванце населения 
трамвайными абонементами и 
талонами на метро.

Я, например, бывает, не
делями монетку в руках не 
Держу.

После последней либера
лизации самый необходи
мый и ходовой продукт — 
хлеб стал стоить два рубля 
с копейками и три с ме
лочью за буханку.

Однако это обстоятель
ство не внесло сумятицу в 
работу хлебного магазина, 
что на сергелийской ирмар 
ке.

Здесь продавцы не вы
полняют роль распростри 
кителей проездных доку
ментов на городской транс 
порт. Они на сдачу дают 
свою же продукцию... лом
тики нарезанного хлеба.

«Не с хлебом единым»,
— говорят про свои покуп
ки сергелийцы, имея в 
виду придаток к буханке.

— Сами придумали та
кой способ обслуживания? 
спрашиваю работников при
лавка.

Нет, Переняли опыт 
ннгиюльских коллег. Они уже 
давно так «расходятся» с 
покупателями.

А. КАХХАРОВ.

безудержный хохот.
Похоже, холодильнику 

суждено навечно останься 
в хозмаге. Впрочем, найдет 
ся покупатель нз тех людей, 
что делают деньги, «торгуя 
воздухом».

М. ЮЛДАШЕВ.
Пап,
Иамшм мнения область

Заявление
Министерства иностран
ных дел Республики Уз
бекистан в связи с заяв
лением генерального 
секретаря ООН Бутроса 
Гали по ситуации в 

Афганистане
Республика Узбекистан 

последовательно выступала 
и выступает за мирное уре* 
гулирование в Афганистане. 
Будучи членом ООН и оста
ваясь приверженной целям 
и принципам Устава ООН, 
Республика Узбекистан вы 
ступает за решение афганс
кой проблемы самими аф
ганцами на основе мирных 
инициатив ООН.

В связи с осложнениями 
в последние дни военно-по
литической ситуации в Аф
ганистане Республика Узбе
кистан разделяет обеспокоен
ность мирового сообщества 
и выражает поддержку заяв
лению генерального секре
таря ООН Б. Гали по Аф 
ганистану.

Республика Узбекистан 
считает, что нет альтернати
вы политическому урегули
рованию, ибо оно ставит 
целью положить конец кро
вопролитию и насилию и бу
дет содействовать нацио
нальному примирению, сох
ранению единства и террито
риальной целостности Афга
нистана.

Министерство иностранных 
дел Республики Узбекистеи.

Авто до Киева 
довезет...

По маршруту Денау ~  
Турсун-заде — Киев отпра
вилась колонна грузовых, 
автомашин с сурхандарьнн 
скими госномерами.

Это не первый рейд авто
мобилей Денауской автоко
лонны в столицу Украины. 
Таких рейсов сделано уже 
больше двадцати. Заехав к 
соседям — на Таджикский 
алюминиевый завод и за
грузившись его продукцией, 
деиаусцы едут в Киев.

А что же, в Сурхандарье 
нет работы грузовому авто
транспорту?

Пошли мы ла такой 
шаг не от хорошей жизни, 
-- рассказывает заместитель 
управляющего производст
венным объединением «Сур- 
хандарьнтранс» Н. Азимов.
- - Дело в том, что неразбе
риха с заключением догово
ров внутри области привела 
к тому, что машины проста
ивали. И такое положение 
не только в Сурхандарье. 
Министерство автомобиль
ного транспорта Республи
ки Узбекистан дало разре-. 
шенне на оказание услуг лю
бой из стран СНГ. Вот поче
му нв карте маршрутов на
ших автомобилистов появи
лась столица Украины.

Чтобы избежать труднос
тей. связанных с бензином, 
перепели ЗИЛы нн дизтопли
во.

В. НЕНВУРГ.



2 правда востока 21 апрмя 1992 года

На «опросы «Правды 
Востока» отвечает пред* 
седатель Государственно
го комитета Республики 
Узбекистан по геологин и 
минеральным ресурсам 
Т. Ш. ШАЯКУБОВ.

— Впервые очередной по
левой сезон геологоразвед
чики Узбекистана встре
чают в условиях пол
ного суверенитета рес
публики. Скажите, Тулкун 
шаякубовнч, изменилась ли 
в связи с этим роль геоло
гической службы?

— Весьма существенно.
Разработаны программы за
мены ввозимого сырья — 
нефти, угля, фосфоритов, 
калийных удобрений, огнеу
поров, кварцевых песков,
бетонитовых глин, гипса. 
Мы можем обходиться соб
ственными ресурсами, а не
которые из них даже экс
портировать.

оны проб. Они подвергают
ся самым современным спо
собам изучения — от обыч
ных химических анализов 
до тончайших ядерно-физи- 
ческих методов, позволяю
щих выявлять буквально 
отдельные атомы.

Коренному пересмотру в 
нашу эпоху подвергаются
основные геологические
идеи. От этого про
цесса не остались в
стороне и ученые-геологи
Узбекистана. Международ
ное признание получила те
ория академика X. А. Аб
дуллаева, выявившего неиз
вестные ранее закономер
ности в связях магматизма 
и рудообразования.

По существу, открытие 
каждого месторождения — 
решение индивидуальной за
дачи, ведущее к пересмотру 
сложившихся научных взгля
дов. Будем конкретными.

Новые задачи
Остарой отрасли

За тысячи километров, 
например, завозятся из Со
ликамска калийные удоб
рения. Потребность в них 
большая; она никогда не 
удовлетворялась. .Разве
данная подземная кладовая 
калийных солей в Тюбега- 
тане позволит удовлетворить 
потребности в этом виде 
удобрений не только Уз
бекистана, но и других го
сударств Средней Азии.

Специалистами Госком- 
геологии республики научно 
обоснован (поиск жидкого 
топлива в Бухаро-Хивин
ском нефтегазоносном реги
оне. При Ташкентском рай
оне, на плато Устюрт, в 
Ферганской долине. На пло
щади Мингбулак, выявлен
ной нашими * геофизиками, 
при проходке скважины бу
ровиками объединения «Уз- 
бекнефть» ударил мощный 
фонтан «черного золота». 
Это для нас большая ра
дость. но в то же время и 
серьезная проблема, ведь 
вскрытый пласт оказался 
под аномально высоким дав
лением.

Для республики ие менее 
до|югим, чем нефть, ста
новится вода. Ее крупные 
подземные запасы, пригод
ные для питья, выявлены во 
многих районах. Но особен
но трудное положение с 
обеспечением питьевой во
дой сложилось в низовьях 

-(Амударьи. Здесь Приараль- 
ской гидр>геологической экс
педицией предложена и про
верена на практике техно
логия замены в подземных 
линзах во время паводков 
низкокачественной воды на 
добротную. При сравнитель
но небольших затратах это 
новшество прежде всего на
дежно решает проблемы во
доснабжения удаленных по
селков, к которым не про
тянешь водоводы.

— Распространено мне
ние, что у геологов боль
шую роль играют случай
ности. Так ли это?

— Случайностей не бы
вает. Давно прошли време
на, когда на вооружении 
геолога были лишь молоток 
и горный компас. Геология, 
ио существу, отрасль, в ко
торой наука сплавилась с 
производством. Мы исполь
зуем в своей работе косми
ческие- и аэрофотографии, 
«прощупывем» и «прослу
шиваем» недра множеством 
сложнейших приборов, ис
пользуем 'компьютеры, мощ
ную горнопроходческую и 
буровую технику. Из года в 
год повышается значение
лабораторных исследований.
Через них проходят милли-

Узбекской геологической 
школой выдвинута теория 
накопления углеводородов в 
рифовых ловушках. Эта те
ория дала толчок к поис
кам и открытию новых за
лежей природного газа и 
нефти.

В пустыне * Кызылкумы 
найдены богатые вольфра 
мовые руды. Их нельзя бы
ло бы обнаружить при тра
диционном подходе. При 
том же подходе не удалось 
бы открыть и месторожде
ния лития в Ташкентской 
области.

— У читателя может воз
никнуть подозрение, - что 
геологи Узбекистана успеш
но решают все задачи, и у 
них нет проблем.

— Увы, проблем доста
точно. От экологии до фи
нансирования. С развалом 
СССР нарушились связи, 
подорожали техника, зап
части, материалы. Трудно 
решаются вопросы финан
сирования геологоразве
дочных работ. Отсюда слож
ности с оплатой труда. На
пример, наши горняки-спе
циалисты получают в два
раза меньше, чем в горно
добывающей промышлен
ности. Надо принимать 
срочные меры. Иначе — 
утечка кадров высокой ква
лификации, снижение тем
пов геологоразведки, а это 
в конечном итоге скажется 
на экономическом потенци
але республики.

Среда государств мира 
Узбекистан по разведанным 
запасам природного газа 
занимает шестнадцатое мес
то, меди — десятое, се
ребра — восьмое, плави
кового шпата — шестое, 
золота — четвертое - пя
тое.

Кстати, Узбекистан во
шел в состав ведущей миро
вой восьмерки государств— 
производителей золота. Уз
нал я об этом факте во 
время недавнего посещения 
Ротапильдовского банка в 
Лондоне. Группу наших
специалистов принимали там 
соответственно авторитету 
суверенного Узбекистана, 
чей солидный и экономи
ческий потенциал всюду вы
зывает неизменное уваже
ние.

Воистину сказочными 
подземными богатствами 
обладает наша республика. 
Но они не бесконечны. Если 
на месте срубленного 
леса можно посадить новые 
деревья, то кладовые недр 
невозобновляемы. И всем 
нам надо к ним весьма бе
режно относиться. Это за
лог укрепления суверените
та Узбекистана.

Беседовал ЕРШОВ.

П о с т а н о в л е н и е  
Кабинета министров Республики Узбенистан

(Окончание.
Начало на 1-й стр.|

8. Министерству торговли 
Республики Узбекистан (т. 
Усманову), Узбекбрляшу (т. 
Волкову), Министерству по 
делам культуры Республи
ки Узбекистан при призыв
ных и сборных пунктах ор
ганизовать работу буфетов, 
чайхан, столовых, торговлю 
безалкогольными напитками, 
продовольственными товара
ми, предметами первой необ
ходимости, а также прове
дение культурно-массовых 
мероприятий, выступления 
творческих коллективов.

9. Совету Министров

Республики Каракалпак
стан. хокимиятам областей 
и г. Ташкента совместно с 
Министерством по делам 
обороны Республики Узбе
кистан через средства мас
совой информации широко 
пропагандировать необхо
димость добросовестного 
выполнения юношами свое
го гражданского долга * по 
защите государственного су
веренитета, конституцион
ных прав и свобод граждан 
и территориальной целост
ности Республики Узбеки
стан. Одновременно преда
вать широкой гласности 
примеры безупречной служ
бы, добросовестного выпол

нения воинского долга вои- 
нами-узбекистанцами, а так
же факты нарушения воинс
кой дисциплины в частях 
и о принятых мерах в отно
шении виновных.

10. Совету Министров 
Республики Каракалпакстан, 
областным, Ташкентскому го
родскому хокимиятам сов
местно с Национальной авиа
компанией Узбекистана «Уз
бекистон хаво йуллари», Уп
равлением. Среднеазиатс
кой железной доро
ги и общественными орга
низациями обеспечить орга
низованный прием и сопро
вождение уволенных в запас 
воинов к месту постоянного

проживания.
Командирам частей и 

соединений, дислоцирую
щихся на территории Рес
публики Узбекистан, орга
низовать торжественные про
воды увольняемых в запас 
военнослужащих, подгото
вить места для приема и 
размещения молодого попол
нения. В двухнедельный срок 
сообщить родителям при
зывников о их прибытии и 
условиях службы сыновей.

11. Прокуратуре Респуб
лики Узбекистан (т. Муста- 
фаеву) оказать помощь при
зывным комиссиям в свое
временном и полном обеспе
чении призыва граждан на 
действительную военную и 
альтернативную службу.

Обеспечить строгий над
зор за неукоснительным ис
полнением законов о всеоб
щей воинской обязанности 
и укреплении обороноспособ
ности Республики Узбеки

стан всеми хокимиятами, ми
нистерствами, ведомствами, 
организациями, должност
ными лицами и гражданами.

12. Признать утративши
ми силу постановления Ка
бинета министров от 10 мая
1991 г. № 124, от 25 ок
тября 1991 г. № 267 и аб
зац 4 статьи 3 Временного 
положения об альтернатив
ной службе, утвержденного 
постановлением Кабинета 
министров при Президенте 
Республики Узбекистан от
7 февраля 1992 г. № 54.

13. Контроль за выполне
нием настоящего постанов
ления возложить на отдел 
оборонной политики аппара
та Президента Республики 
Узбекистан (т. Касымов).

Председатель Кабинета 
министров

И. КАРИМОВ, 
гор. Ташкент,
18 апреля 1992 г.

Независимый Узбекистан 
уверенно шагает по избран
ному народом пути. Реша
ются многие общественно- 
политические, экономичес
кие, культурные проблемы, 
среди них и те, что касают
ся оборонной -политики. 
Много изменений произош
ло за последнее время в 
этой области. В первую оче
редь это касается призыва 
граждан Республики Узбе
кистан на действительную 
военную службу. Можно уве
ренно сказать, что юноши, 
призванные в армию, будут 
служить только на террито
рии нашей республики.

Только что принято поста
новление Кабинета минист
ров «Об увольнении из ря
дов Вооруженных Сил, по
граничных, внутренних 
войск в запас военнослужа
щих, выслуживших установ
ленные сроки действитель
ной военной службы, и об 
очередном призыве граж
дан на действительную во
енную и альтернативную 
службу». Такого рода поста
новление впервые принима 
ется у нас в республике. 
Оно принято в соответствии 
с Законом «Об основах го
сударственной независимости 
Республики Узбекистан», а 
также соглашениями по во
енным вопросам Совета 
глав государств — участни
ков Содружества независи
мых государств, заключен
ными 14 февраля 1992 года 
в городе Минске и 20 мар
та текущего года в городе 
Киеве.

В соответствии с поста
новлением в мае-июне это
го года призываются на дей
ствительную военную и аль
тернативную службу граж
дане, не имеющие права на 
отсрочку 1965—1974 го
дов рождения, которым ко 
дню призыва исполняется
18 лет.

Большая ответственность 
возлагается на Министер
ство по делам обороны Рес
публики Узбекистан. Оно бу
дет осуществлять призыв

Комментарий к постановлению Кабинета министров
граждан на действительную 
военную службу в военные 
части и соединения Воору
женных Сил Республики 
Узбекистан, бригаду Нацио
нальной гвардии Республики 
Узбекистан, , пограничные 
войска СНБ Республики Уз
бекистан, внутренние войска 
МВД Республики Узбекистан 
и стратегические силы Со
дружества независимых го
сударств, дислоцирующиеся 
на территории республики, 
с учетом экстерриториально
го принципа комплектова
ния. На наш взгляд, это 
очень важный пункт данного 
документа.

В этом документе есть 
один важный пункт, где 
говорится о разрешении в 
добровольном порядке или 
по контракту на основе со
глашений проведения при
зыва граждан нашей суве
ренной республики и направ
ления их в части стратеги
ческих сил Объединенных 
Вооруженных Сил, дисло
цированные на территории 
государств, входящих в СНГ 
за пределами Узбекистана, а 
также в части Западной и 
Северной групп войск, Во
енно-Морского Флота, за ист 
ключением частей Черно
морского флота и Каспийс
кой флотилии.

Офицер — основная фигу
ра в армии. Ее нельзя се
годня представить без офи
церского корпуса. Поэтому 
важное значение придается 
подготовке офицеров из лиц 
коренной национальности 
для Вооруженных Сил суве-< 
ренного Узбекистана. Уме-, 
стно здесь сказать, что все 
высшие военные училища, 
расположенные на террито
рии нашей республики, пе
решли под юрисдикцию Рес
публики Узбекистан. Это — 
Ташкентское высшее обще
войсковое командное учили
ще имени В. И. Ленина, 
Ташкентское высшее танко

вое командное училище и 
Самаркандское высшее авто
мобильное училище имени 
Верховного Совета респуб
лики. Все они раньше под
чинялись бывшему Минис
терству обороны СССР.

Нужно определить контин
гент для поступления в выс
шие военно-учебные заведе
ния. Министерству народно
го образования, Совету Ми
нистров Республики Кара
калпакстан, хокимиятам об
ластей и города Ташкента 
правительством поручено 
осуществить необходимые 
мероприятия по качествен
ному отбору юношей и их 
направлению в военно-учеб- 
ныё заведения.

В принятом постановле
нии большое внимание уде
ляется созданию призывных 
комиссий, их председателя
ми назначаются заместите
ли Председателя Совета Ми
нистров Республики Кара
калпакстан, областных, го
родских и районных хоки
мов. Призывным комисси
ям предоставлены большие 
права. Комиссии могут осво
бождать от призыва на 
срочную военную службу, за
числить в запас гражданина, 
являющегося младшим сы
ном семьи, если его старшие 
братья проходят, проходили 
действительную военную слу
жбу или были освобождены 
от призыва на законных ос
нованиях; гражданина, явля
ющегося единственным сы
ном, даже если в семье кро
ме него есть трудоспособ
ные дочери; призывников, 
родные братья которых по
гибли или умерли во время 
срочной военной службы.

Не призываются на сроч
ную военную службу чаба
ны в период их работы на 
этой должности. Не будет 
допускаться, чтобы из од
ной семьи одновременно 
служилй в армии двое или 
более родных братьев, за ис

ключением близнецов и доб
ровольно изъявивших жела
ние служить. Призывники, 
состоящие в законном браке, 
будут направлены в части и 
соединения, дислоцирован
ные как можно ближе к ме
сту постоянного жительства 
семьи. Будут представлять
ся отсрочки от призыва при
зывникам, поступившим в 
высшие и средние специаль
ные учебные заведения 
МВД Республики Узбеки
стан.

Служить в рядах Воору
женных Сил — это священ
ный долг и обязанность 
каждого гражданина перед 
своей родиной. Юноша в 
армии должен систематиче
ски повышать свою про
фессиональную и военную 
подготовку, должен зака
ляться. Охранять мирный 
труд страны — этого тре
бует родина, этого требует 
народ. Но надо сказать, что 
были случаи, когда некото
рые юноши, призванные 
из нашей республики в ар
мию, самовольно, противо
законно оставляли свою 
часть. Такие не оправдали 
доверие ни своих родите
лей, ни своей республики, ни 
своих командиров.

Поэтому в постановлении 
поставлены большие зада
чи перед руководителями 
министерств и ведомств Рес
публики Узбекистан. В ча
стности, Министерству внут
ренних дел поручено обес
печить общественный по
рядок на призывных, сбор
ных пунктах, местах посад
ки при отправлении призыв
ников. Оказывать управле
ниям и отделам по делам 
обороны помощь и содейст
вие в выявлении лиц, укло
няющихся от призыва на 
действительную военную 
службу.

Совету Министров Рес
публики Каракалпакстан, 
хокимиятам областей и го

рода Ташкента поручено 
совместно с Министерством 
по делам обороны Республи
ки Узбекистан через сред
ства массовой информации 
широко пропагандировать 
необходимость добросовест
ного выполнения юноша
ми своего гражданского 
долга по защите государст
венного суверенитета, кон
ституционных прав и свобод 
граждан и территориаль
ной целостности Республи
ки Узбекистан. Одновре
менно следует придавать 
широкой гласности приме
ры безупречной службы, 
добросовестного выполнения 
воинского долга воинами- 
узбекистанцами, показы
вать и факты нарушения 
воинской дисциплины, рас
сказывать о принятых ме
рах в отношении виновных.

Прокуратура республики 
должна оказать помощь 
призывным комиссиям по 
своевременному и полному 
обеспечению призыва граж
дан на действительную воен
ную и альтернативную 
службу. Нужен и строгий 
надзор за неукоснительным 
исполнением законов о все
общей воинской обязаннос
ти и укреплении обороноспо
собности Республики Узбе
кистан всеми хокимиятами, 
министерствами, ведомства
ми, организациями, должно
стными лицами и граждана
ми.

Это постановление — сви
детельство заботы Прези
дента Республики Узбеки
стан, правительства о судь
бе нашей молодежи, о судь
бе Вооруженных Сил су
веренного Узбекистана. Нет 
сомнения^ в том, что этот 
документ имеет важное по
литическое значение. Ду
мается, что он порадует мно
гих призывников и их ро
дителей, вселит уверен
ность в будущем независи
мого Узбекистана.

Т. БАТЫРБЕКОВ.
Корр. УзА.

3 1

СОВЕЩАЮТСЯ 
ХОКИМЫ
В Гулистане состоялся со

вет руководителей хокимия
тов городов и районов облас-^ 
ти. Они обсудили вопросы,* 
связанные с совершенствова
нием организации приема 
граждан, работой с письма
ми, стабилизацией межна
циональных отношений, 
укреплением деятельности 
новых хокимиятов, возрож
дением народных и религи
озных праздников. В работе 
совета принял участие и 
выступил хоким Сырдарьин
ской области Б. Махмудов.

А. КИМ.

ЦЫПЛЯТА ИЗ БУДАПЕШТА
Цыплята кросса Арбор 

Экрес поступили из столицы 
Венгрии на фермы Гули- 
станского племптицерепро- 
дуктора. Голодностепцы по
лучили 58,6 тысячи голов 
суточного молодняка, до
ставленного из Будапешта 
в Ташкент самолетами Вен
герской авиакомпании, 1

А предшествовала ато
му, рассказывает дирек
тор птицерепродуктора, на
родный депутат Республики 
Узбекистан Сервер Абляев,
— большая подготовитель
ная работа. Произведен ре
монт птичников, заверша
ется реконструкция вспомо
гательных помещений.

Сотрудничество с извест
ной в мире американо-вен
герской фирмой сулит гу-

листанцам немалые выгоды. 
Ведь эта порода птиц не бы
ла подвержена инфекцион
ным заболеваниям. Она 
отличается высокой про
дуктивностью и сохран
ностью, При соблюдении 
технологии кормления мож
но довести суточный привес 
до 15 граммов. Годовая 
яйценоскость взрослых кур 
*— 170 яиц на несушку.

В конце апреля и до се
редины мая зарубежные 
партнеры доставят еще две 
такие же партии цыплят. А 
в ноябре гулистанские пти
цеводы планируют получить 
племенные яйца и присту
пить к их реализации.

Работа предстоит напря
женная. Сейчас рабочих 
консультирует и оказывает

им практическое содейст
вие представитель фирмы 
Роберт Янош.

* Кстати, на комбинате вен
герского городка Баболна 
уже побывали директор С. 
Абляев и главный зоотехник
А. Ахунов, а сейчас гото
вятся к поездке ветврач Э. 
Тургунов и птичница М. Га- 
зыбаева. '

Вместе с цыплятами 
венгры доставили 6,5 тон
ны комбикормов и концент
рата. Помимо этого, прави
тельство республики выде
лило сто тонн пшеницы и 
ячменя, которые перераба
тываются на корма здесь же. 
Этого количества хватит на 
ближайший месяц. Лишь бы 
и дальше не было срывов с 
кормами. Начато большое 
дело, которое надо довести 
до конца.

А. АДИЗОВ. 
Соб. корр. «Правды Во
стока».

Визит в Турцию
20 апреля по приглаше

нию Великого националь
ного меджлиса Турец
кой Республики с дружест
венным визитом отбыл в 
Анкару председатель Вер
ховного Совета Республики 
Узбекистан III. Юлдашев. 
Его сопровождают предсе
датель Мандатнвй комис
сии Верховного Совета 
III. Мирзияев, другие офи
циальные лица. Делегация 
примет участие в торжест
вах, «освященных 72-й го

довщине образования Вели
кого национального медж
лиса.

В ходе визита предусмат
ривается обмен мнениями 
между руководителями Вер 
ховного Совета Узбекиста
на и Великого национально
го меджлиса по вопросам 
определения конкретных 
направлений дальнейшего 
расширения и углубления 
всестороннего межпарла
ментского взаимодействия 
двух государств.

Съезд художников
Состоялся XIV съезд 

Союза художников Рес
публики Узбекистан. Его 
участники заслушали и
обсудили отчетный доклад
о работе, проделанной в
промежуток между двумя 
съездами, с которым высту
пил председатель правле 
ния союза Б. Джалалов.

Съезд избрал новый сос
тав руководящих органов. 
Президентом правления 
Союза художников избран 
Р. Ахмедов. (УзА).

Для ровного счета
Язык не повернется наз

вать этот бухгалтерский фо
кус ни крупной финансовой 
аферой, ни дерзкой эконо
мической махинацией. Так— 
мелкий обман. Но меня он 
оскорбил. Хотя обманули на 
какую-то мелочь. Но где? В 
государственном учреждении. 
Да еще именем Кабинета ми
нистров республики.

С 4.220 лицевых счетов 
стекается плата за квартиру 
и коммунальные услуги в 
бюджет ремонтно-эксплуата- 
ционного участка № 1 Фрун
зенского района. В нынеш
нем году наш среднемесяч
ный взнос почти удвоился.

Помните мрачную дату в 
экономическом календаре 
республики 16 января,
когда все цены и на все 
взлетели вверх. Кабинет ми
нистров установил новые та
рифы и на жилье.

Тут же начальник горжил- 
управления издал распоря
жение провести перерасчет 
в соответствии с правитель
ственным документом.

В моем РЭУ № 1 так пе
ресчитали, что свое жилье и 
коммунальные услуги мы 
стали оплачивать по взвин
ченным ценам уже с 1 ян
варя.

— Это правильно? — 
спрашиваю главного бухгал
тера городского жилуправле- 
ния Елену * Александровну 
Ефимову.

— Какие к нам претен
зии? Наше распоряжение 
соответствует постановлению 
Кабинета министров.

Но, помявшись, делает 
оговорку:

— А вообще с первого 
января для квартиросъемщи
ков будет удобнее, а то они 
в расчетах запутаются...

Ну вот —- новый вид за
боты о нас, простых жиль
цах!

И все-таки Е. А. Ефимо
ва решила уточнить:

— Где так поступили?
— Ну, например, в РЭУ 

№  1.
— Ах, этот Казанцев, та

кой-сякой. Это его самодея
тельность.

А начальник РЭУ В. Ка
занцев, по-моему, совсем не 
такой-сякой. И это не его 
самодеятельность. У него 
были варианты. Вслед за го
родским распоряжение
издали в производственном 
ремонтно - эксплуатационном 
управлении Фрунзенского

Так мы живем
района и разослали по та
ким, как наше, РЭУ: «Вам
необходимо ввести с 01.01. 
92 года предельные размеры 
изменения уровня тарифов 
за социально значимые услу
ги, оказываемые населению».

Таким образом, не оказав 
никаких новых социально 
значимых услуг населению, 
жилищные органы опереди
ли с изменением уровня та
рифов даже Кабинет мини
стров. Посчитав, что он шиб
ко запоздал с постановлени
ем.

А мусор, скажем, от 12- 
этажного дома-новостройки 
по улице Германа Лопатина 
как ие вывозили, так и не 
вывозят. Как во множестве 
подъездов стекла были раз
биты, так их никто и не 
встаплял.

Однако свое финансовое 
положение РЭУ хоть ненам
ного, но улучшил. Я так ду
маю. тысяч на тринадцать. 
Получив нх. вряд ли станут 
зажиточнее эксплуатационни
ки. Да и наши потери вроде 
не очень велики: в среднем, 
должно быть, каждого квар
тиросъемщика обсчитали на 
трояк.

Обсчитали? ие сог

ласна с этим магазинным 
словом главный бухгалтер 
РЭУ Любовь Николаевна Да
выдова. — Перебрали... И 
стоит ли о такой сумме речь 
вести?

Вроде бы ив самом деле 
не стоит. Но у меня перед 
глазами, честное слово я 
не рисуюсь, стоит пенсионер
ка баба Маня из соседнего 
подъезда нашего дома. Мы 
встретились с ней на прош
лой неделе у прилавка ма
газина № 13, к которому 
прикреплены. Она подошла 
раньше и протянула продав
щице рубль:

— Наташа, взвесь два 
кило соли.

Наташа так мягко отвеча
ет:

Не могу на рубль два 
кило взвесить, потому что 
один три тридцать стоит.

Толстенные очки бабы Ма
ни, кажется, сами собой по
лезли на лоб. Отошла ста
рушка от прилавка, успокаи
вая себя советами врача: 
много соли употреблять 
вредно.

Впрочем, Любовь Никола
евна в чем-то сама годится 
на роль бабы Мани, только 
производственно - хозяйст
венного уровня. Жилищные 
органы были и раньше бед
ным ведомством. Теперь же 
перешагнули черту беднос
ти. Если раньше хоть какие- 
то запчасти получали, то сей
час их поступление близко к 
нулю.

И раньше средств на кан
целярские нужды едва-едва 
хватало. Сейчас и нужды 
все те же, и средства те же. 
А вот цены поменялись. По
тому и приторговывают бух
галтера РЭУ бланками ли
цевых счетов, справками,

— Знаете, сколько стоит 
бумага? спрашивает Л. 
Давыдова.

Конечно, знаю. И по
тому почти уверен, что чис

тый бланк по цене догоняет 
стоимость экземпляра на
шей газеты.

Коль попал в бухгалтерию 
родного РЭУ, то и сам на 
рубчик купил комплект кви
танций. Но смущает сумма, 
какую буду вписывать в них. 
Какой-то непонятный тариф:, 
в буквальном смысле — ни 
два, ни полтора. Стоимость 
жилья увеличилась в полто
ра раза, мое почему-то ста
ло почти вдвое дороже.

— А у вас излишки жил
площади, — хмурится, как 
ноябрьская туча, работница, 
которая «ведет» меня.

— Как член Союза жур
налистов имею право...

— А чем докажете?
— Уже доказывал—справ

ку сдавал.
— В каком году?
— Не помню. Должно 

быть, лет пять назад.
В рйзговор вступает Лю

бовь Николаевна:
— А положено ежегодно.
Может, и положено, но я 

этого не знаю. Разве в союз 
вступают ежегодно?* Или, 
скажем, имеющие жилищные 
льготы ученые каждый год 
защищают диссертации, а 
обладателям почетных зва
ний Республики Узбекистан 
через каждые двенадцать ме
сяцев вручают новые наг
рудные знаки?

Да и потом, столько лет в 
бухгалтерии никому не ка
зались подозрительно мало
ватыми суммы моих плате
жей.

— Ах, так он еще и не
доплачивал! — пошла в на
ступление особа, длительное 
время стоявшая в безмолвии. 
И как пошла честить, как 
пошла!

Милые мои, успокойтесь, 
пожалуйста! Мы с вами ведь 
ирйГсрасно знаем, кто кому 
должен. Вы. Мне и еще 
4.219 квартиросъемщикам. 
Пусть ничтожно малую сум
му, но слупилй с иас ни за 
что ни про что, И еще кого-

■ то после этого хотите в жлоб
стве обвинить...

Л. САВЕЛЬЕВ.
Корр. «Правды Востока».

П О М О Г А Е Т  « К А Л И Ф О Р Н И Е Ц »
Полезным и перспектив

ным делом занялись члены 
малого предприятия «Унум- 
дорлик», созданного при об
ластном объединении «Сель- 
хозхимия». Его директор И.

Иброхимов еще в конце 
прошлого года завез в Каш- 
кадарью из колхоза «Дуст
лик» Андижанской области 
калифорнийских дождевых 
червей. Сейчас начата реали

зация промышленных пар 
тий.

Всего селяне получат 1,5 
миллиона червей и 10 тонн 
биогумуса. А это гарантия 
высоких урожаев экологиче
ски чистой продукции. В 
пользу их применения скло
няют и неимоверно возрос

шие цены на минеральные 
удобрения, нехватка органи
ки.

Первые гектары промыш
ленных плантаций калифор
нийского червя уже заложи
ли в хозяйствах Шахрисаб- 
зского района.

И. УМИДОВА.

СОЮ З РЕГИОНОВ!

Своим прогнозом будуще
го России поделился на 
страницах «Российских вес
тей» доктор философских 
наук А. Зотов. Один из ва
риантов — образование жиз
неспособных, не слишком 
крупных регионов. Такого 
рода попытки делались в 
Твери — создать свою ре
гиональную программу раз
вития экономики. Подобные 
программы намечались в 
Тюмени, Новосибирске. Дру
гой путь — ассимиляция 
страны разными способами 
в промышленно развитую 
мировую систему. То есть в 
тот процесс преобразования, 
который уже начался в ми
ре. Он достаточно болез
ненный, но возможный. 
Многие на Западе это пони
мают и пытаются искать пря
мые выходы на наши реги
оны.

ВУЗЫ ГОТОВЯТ 
БЕЗРАБОТНЫХ

Ежегодно в Беларуси бу- ^  
дут вынуждены заняться по- ^  
иском работы 130—150 ты
сяч человек. Такие расчеты 
республиканского Центра 
занятости населения обна
родовала «Советская Бело
руссия». Причем большой 
процент из числа безработ
ных доставляют химики, ге
ографы, экономисты, прог
раммисты — специалисты с 
высшим образованием. Ко
личество рабочих мест в 
республике не соответству
ет численности имеющихся 
кадров уже довольно про
должительное время, а бе- 
ларусские вузы продолжают 
множить число обладателей 
дипломов...

ПУТЬ ОДИН —

ТОЛЬКО ВПЕРЕД

В обстоятельной статье, 
опубликованной в «Россий
ской газете», член-коррес- 
пондент Российской акаде
мии наук К. Микульский под
вел предварительные итоги 
реформ правительства. & н  
считает, что ожидать быст
рых положительных резуль
татов не приходится, но пра
вительство должно смягчить 
политику. Необходимо уве
личить материальную под
держку наиболее уязвимых 
социальных слоев, иначе 
стремительный рост цен 
приведет к настоящему об
нищанию значительных' масс 
населения, с чем общество 
мириться не может. Очевид
но, что надо смягчить нало
говую и кредитную полити
ку, ставящую барьеры рас
ширению производства.

ВАЛЮТУ МОЖЕТ

ДАТЬ КОСМОС

По оценкам экспертов, на
ша активность в осуществле
нии космических программ 
сегодня упала до самого 
низкого уровня за послед
ние 25 лет, пишет «Столица». 
Советский космический комп
лекс, существовавший за 
счет огромных государствен
ных дотаций, вынужден ис
кать новых партнеров и ин
веститоров, в том числе и на 
Западе. Наиболее привле
кательными являются за
пуск зарубежных спутников 
российскими ракетами и 
создание систем спутнико
вой связи и телевидения. 
Россия уже предлагает для 
коммерческих запусков «Про
тоны» и «Зениты».

КОММУНИСТ 

СТАЛ КОЛУМНИСТОМ

Трудно жить на пенсию, 
сетует чета Горбачевых. Дей
ствительно, на пенсию экс- 
президента со спецпайком, 
спецдачей, спецквартирой у 
обслугой-охраной, когда
по словам Раисы Максимов
ны, только на продукты при
ходится тратить тысячи, про
жить тяжело, считает «Пат
риот». Но выход всегда най
дется. Михаил Сергеевич ре^ 
шил искать себя на поприщ|Р 
международной журналистики.
По этому поводу мюнхен 
ская «Зюйддойче цайтунг» 
пишет: «Горби поменял зва
ние коммуниста на колум
ниста (обозревателя — авт.) 
и зарабатывает теперь по 
пять тысяч долларов эа 
статью, что в 150 раз пре
вышает его государственную 
пенсию».

РУССКИЙ ЯЗЫК 

ВНЕ ЗАКОНА

В Латвии больше не га
рантируется право получить 
общее среднее образование 
на русском языке. Такая га
рантия, сообщает «Каэах- 
станская правда», как и са
мо упоминание о языке, на 
котором говорят 4В процен
тов населения республики, 
изъяты из соответствующей 
статьи при внесении попра 
вок в Закон о языке. Пар
ламент Латвии утвердил из
менения в законе, который 
вступает в силу 5 мая.



21 апреля 1992 года I правда вогтокя 3

К 80-летию  М  Каюмова

Усто  Ма л и к
Выдубленное солнцем лицо. Орлиный нос. Упругий 

■еер седых длинных аолос. В движении—слегка волочит 
правую ногу. В каких сражениях она повреждена!

Ответ подсказывает книга. «Очень грустно — вчера 
серьезно ранило нашего оператора Малика Каюмова. 
Очень его жаль, ведь зто второй раз он попадает в 
госпиталь. Сейчас договорился, что а ближайшие дни 
отправлю в Москву Малика самолетом. Хочется спас
ти ему ногу». Это написал Марк Трояновский, началь
ник фронтовых киногрупп, в июне 1944 года.

Три ранения, четыре ордена, несчетное количество 
отснятых сюжетов — таков ратный путь М. Каюмова.

Писать о Малике Каюмове — задача не из легких: 
человек богатейшей судьбы, много повидавший, азарт
ный, подчас противоречивый. И потому не буду пытать
ся выписывать некий портрет Человека и Мастера. 
Эти наброски навеяны запомнившимися событиями.

ВС ТРЕЧИ В С А М А Р К А Н Д Е
Посетившая Узбекистан 

делегация представителей 
политических и деловых кру
гов Турции во главе с госу
дарственным министром Ик- 
ромом Джайхуном 17 апреля 
прибыла в Самарканд.

В хокимияте Самаркандс
кой области члены делегации 
встретились с представите
лями торгово-промышленных 
кругов. Турецких друзей 
тепло приветствовал хоким 
области П. Абдурахманов.

На встрече выступил го

сударственный министр Ту
рецкой Республики Икром 
Джайхун..

В тот же день гости ос
мотрели исторические и 
культурные памятники Са
марканда, встретились с 
самаркандскими предприни
мателями, торговыми работ
никами, руководителями про
мышленных предприятий. 
Члены делегации посетили 
мечеть Исмаила аль Бухори 
под Самаркандом.

(УзА).

В ПОДАРОК-КОНЦЕРТ И СЛАДОСТИ

В одном из снятых им 
фильмов я видел, как ткут
ся прекрасные восточные 
ковры. Проворные руки раз 
за разом повторяют несколь
ко нехитрых операций, а в 
результате рождается произ
ведение искусства. Каждый 
день — восемьдесят тысяч 
узелков...

— «Университеты» мои на
чиналась в медресе на Шей- 
хантауре, — вспоминает Ка
юмов. — Наставником у нас 
был свирепый, жестокий че
ловек. Однажды я не приго
товил урока, и домулло, скру
тив мне руки, начал изби
вать меня камчой. Не знаю, 
откуда во мне взялось му
жество, но я вырвался и той 
же самой плеткой сполна 
«отблагодарил» своего учи
теля.

Ему ничего другого не ос
тавалось, как наняться ра- 

^  ботником. В соседнем доме 
находилась киностудия. И в 
студии той снимался фильм 
«Американка в Багдаде». 
Правда, новоиспеченному 
актеру не довелось ни быть 
партнером богатой иностран
ки, ни любоваться красота
ми чужестранной столицы. В 
незамысловатой картине речь 
шла о заокеанском сорте 
хлопчатника, культивируе
мом в узбекском Багдаде — 
районе Ферганской долины.

Очень скоро юноша понял, 
что ему куда интереснее на
ходиться не перед камерой, а 
позади нее. Уже первые опе
раторские опыты открыли в 
новичке недюжинный талант 
хроникера. Он был проныр
лив, зорок, смел. В 1933 го
ду Малик снял закладку 
Ташкентского текстильного 
комбината. А еще через пять 
лет фильм, смонтированный 
режиссером Каюмовым, по
лучил Большой приз на Все-

Д О Б Р О Е  И М Я
Самад Кадыров родился 

в кишлаке Тукмангит Каш
кадарьинской области. По

мирной выставке в Нью-Йор
ке.

Все значительное в жизни 
республики запечатлелось в 
его памяти и в миллионах 
узелков-кадров. Они подол
гу хранились в тайниках 
фильмотеки, но наступал 
день, когда заботливая рука 
вынимала их на свет, подыс
кивала им достойное обрам
ление. И тогда взору людей 
представали такие шедевры, 
как «Встречи с Таджихон» — 
взволнованный рассказ о 
судьбе вожака кишлачных 
женщин или «Тринадцать 
ласточек» — сдержанная по
весть о двух школьных уро
ках аксакалов узбекской 
науки.

Не спешить — это прави
ло режиссер Каюмов унасле
довал от своего учителя, ма
стера довженковской школы 
Даниила Порфирьевича Де- 
мудского. Но у оператора 
Каюмова накопилось столь
ко материала, ;что список 
созданных режиссёром и опе
ратором Каюмовым лент пе
ревалил за две сотни.

* * *
Для ташкентцев эти циф

ры — как пароль. Когда вхо
дишь в здание студии доку
ментальных и научно-попу
лярных фильмов, сразу ви
дишь фотографию, где оста
новившиеся часы показыва
ют 5.23. В этот час и в эту 
минуту 26 апреля 1966 го
да на город обрушилось зем
летрясение.

Вспоминает ветеран сту
дии Исай Гибалевич:

— Прибегаю, вижу: в опе
раторской уже толкутся Не
ля Атауллаева, Нарик Ази
мов. Лица мрачные. Оказы
вается, директор категори
чески запретил притрагивать
ся к аппаратуре. Каюмова 
нет — он на фестивале в

дорогам Великой Отечествен
ной дошел до самого Берли
на и участвовал в его штур
ме. После демобилизации за
нимался журналистикой и 
писательской деятельностью.

Его правдивое леро хоро-

Ашхабаде. Как потом выяс
нилось, он пытался и не мог 
к нам дозвониться. Однако 
вечером мы уже встречали 
его всем операторским де- 
хом. Еще на трапе, увидев 
нас, он закричал через го
ловы пассажиров: «Сняли?!» 
Конечно, на студии тотчас 
все завертелось...

Когда я смотрел фильм 
«Ташкент. Землетрясение», 
особенно волновали кадры, 
снятые во время футбольно
го матча: рекламный щит с 
датой 26 апреля, лица фут
болистов, заполненные три
буны. Теперь, зная о неуря
дицах кинохроникеров, диву 
даюсь: как они собрали этот 
убийственно оптимистичес
кий кусок? Ведь, помимо 
обычных, наземных, включе
ны еще и вертолетные пла
ны!

При всей жадности до сен
сации, она никогда не ста
новилась для Каюмова само
целью. Острый, напряжен
ный факт нужен ему, чтобы 
полнее, ярче раскрыть силу 
человеческого духа. Человек 
— прежде всего. И не вооб
ще человек — а созидатель, 
борец. Зачем рвался Каю
мов в бедствующий кишлак 
Айни? Чтобы живописать 
размеры катастрофы и все
возможные ее последствия? 
Нет, чтобы создать киногимн 
«Зарафшан, Зарафшан, пок
лонись человеку!»

А его фильм «Самарканд 
всегда со мной»?

Шесть частей пролетели, 
как одна. В зале вспыхивает 
свет. Думаю: что останется 
во мне от этого фильма? По
жалуй, вот это. Череп гроз
ного самодержца на ладони 
ученого и кропотливый труд 
архитекторов, художников, 
историков, восстанавливаю
щих резные орнаменты его 
усыпальницы, — открытая 
всем книга о торжестве 
жизни над смертью. Каюмов

шо знали читатели газет 
«Советская Бухара», «Сир- 
даре хакикати», «Совет Уз- 
бекистони», «Кишлок хаки
кати», в которых он трудил
ся на ответственных постах. 
Редактировал и каршинскую

по-хайямовски настойчив в 
воспевании нескончаемого 
земного «круговорота». Ка
мера ведет нас в гору вдоль 
анфилады необитаемых двор
цов, а диктор читает: «Я не 
знаю ничего более жизнеут
верждающего, чем голубое 
ожерелье мавзолеев Шах-и- 
Зинда».

У такого жизнелюба серд
це не может не давать пе
ребоев. Один инфаркт Каю
мов перенес. Памятуя об 
этом, мне все время хоте
лось как-нибудь поделикат
нее подобраться к вопросу о 
его «доутри» — так акаде
мик Игорь Васильевич Кур
чатов называл дело, которое 
считал себя обязанным вы
полнить «до удара три». И 
однажды, улучив момент, я 
как бы ненароком спросил:

— А есть ли у вас те
ма-боль, та, которую вы
нашивают много лет и без 
осуществления которой уми
рать нельзя?

— Есть. С того дня, 
когда моя мама (так и ска
зал — «мама») на моих гла
зах сбросила паранджу, мне 
хотелось поведать об этом 
миру. Я сделал несколько 
лент. Но все они — лишь 
подходы к большому публи
цистическому произведению.

Теперь я могу написать/ 
что Малик Каюмов свое 
«доутри» совершил. Сделал 
фильм, который так и назы
вается «Паранджа». Он 
был отмечен международны-1 
ми призами.

Долгие годы Каюмов был 
един в трех лицах: не толь
ко ведущий режиссер, но и 
художественный руководи
тель студии и ее директор. 
На каждом из этих поприщ 
он был по-каюмовски неис
тов.

В коридорах студии объ
явление: кто хочет поступать 
во Всесоюзный государствен-

районную газету «Комму
низм байроги». Находил вре
мя и для литературного 
творчества.

Вот уже двенадцать лет 
его нет с нами. Но земляки

ный институт кинематогра
фии — подавайте заявления, 
кто хочет начать работу над 
фильмами по личной теме — 
вносите заявки в перспектив
ный творческий план.

Оператор Турды Надыров 
(впоследствии он сменит 
Каюмова в директорском 
кресле) рассказывает о сво
ем учителе:

— Впервые близко столк
нулся с ним после второго 
курса ВГИКа. Приехали на 
каникулы, а он говорит: «Бу
дешь снимать со мной фильм 
«Приезжайте к нам в Узбе
кистан». Дебют получился 
поучительным: до этого, по
жалуй, никогда так полно и 
ярко, а главное — откровен
но о нашей республике сред
ствами кино не рассказыва
лось. Поехали в Хорезм. Жа
ра! Долго не мог попасть в 
маликовский режим. Встает 
в шесть, принимает холод
ный душ — и камеры на 
плечо. На площадке все вре
мя впереди. Заберется на ми
нарет, кричит: «Отличная
точка!» Пока мы доберемся, 
он уже с другого минарета 
рукой машет. За три месяца 
я полный курс операторских 
наук, вернее — мук, про
шел. Когда закончил инсти
тут, в художественное кино 
уже не попал, хотя и были 
приглашения. И не жалею 
об этом. Ну а какой он ра
чительный хозяин — об этом 
и говорить нечего.

Новое здание студии Каю
мов заложил вскоре после 
землетрясения — как сред
ства и материалы сумел про
бить?! — и нянчил потом 
стройку, как прораб, как 
главный инженер. Сейчас 
перед пятиэтажным корпу
сом благоухаем пышный сад 
(тоже маликовское детище: 
за холодным душем следует 
физзарядка с кетменем в 
руках), шумит фонтан. За
помнился штрих: на ступень
ках хрустнули под директор
ской ногой керамические 
плитки — он нагнулся, что
бы уложить их в гнезда.

Дом кино — тоже его де
тище. Здесь он занимает 
просторный (по нынешней 
должности — руководителя 
Союза кинематографистов 
Узбекистана) кабинет.

Двери нараспашку. Сам 
сидит не за массивным сто
лом в глубине, а у входа — 
рядом с переносными теле
фонами.

На ка^ое-то время он был 
отлучен от них. В «постап- 
рельский» период наряду с 
другими видными деятелями 
культуры в число искупи
тельных жертвоприношений 
включили и М. Каюмова. Но 
вот все встало на свои мес
та. При досрочных перевы
борах на обсуждение выдви-

хранят о нем светлую па
мять. Они приняли решение 
увековечить имя С. Кадыро
ва и дали его средней шко
ле № 13 в родном кишла
ке. Это событие собрало в 
Тукмангите родных и близ-

гались две кандидатуры, зал 
назвал третью и единодуш
но за нее проголосовал.

Мы встретились тут четы
ре года назад. Какие же 
проблемы решал тогда Каю
мов?

—■ Создали «Студию-5» 
специально для молодых. От
пускаем в связи с этим 
«миллион на риск». Откры
ли Театр-студию киноактера. 
Достраиваем Дом творчест
ва. Внедряем кооперативные 
начала в кинопроизводство. 
Пробиваем свой профессио
нальный журнал.

А хронику-то свою родную 
он что же, забросил?

— Как можно! Я и зар
плату там, а не здесь, полу
чаю. Как худрук. Только что 
закончил работу над лентой 
«О воде, которую мы пьем».

* * *

Перед юбилеем пошел к 
усто с сюрпризом — сигна
лом только что вышедшей 
книги «Мои полюса. Дневник 
репортера», откуда частично 
взяты и эти строки. Увы, на 
этот раз дорога пролегла в 
больницу. Сердце, напомни, 
ли о себе осколки. Но ника
кого уныния. Пробежал 
текст глазами, молча пожал 
руку и после некоторой пау
зы:

— Членам Союза кинема
тографистов прибавили три
ста рублей к пенсии.
'  Сам он о пенсионерстве не 
помышляет. Заботит его все 
тот же круговорот: молодые
— для них открыли две ак
терские мастерские во 
ВГИКе, строительство — 
отгрохали Дом творчества, 
проблемы сугубо киношные
— отстояли самостоятель
ность Госкино республики, 
возобновили Ташкентский 
кинофестиваль. Ну вот и 
новая струя объявилась — 
о хлебе насущном для 
стариков. Прямое касатель
ство к ней имеют два гекта
ра исхлопоченной в пригоро
де земли.

— Выйду из больницы — 
займусь большим фильмом 
о нелегкой судьбе моего на
рода. А в планах — еще 
два...

* •* • *

5 декабря 1990 года М. 
Каюмову было присвоено 
звание Героя Социалистиче
ского Труда. И, заметьте, в 
указе он именуется не ‘сек
ретарем и не худруком, а 
скромно — по истинному его 
достоинству — режиссером 
Студии научно-популярных 
и документальных фильмов 
Узбекистана.

Р. БИКТАГИРОВ.

ких писателя-журналиста, его 
друзей-ветеранов, журналис
тов и литераторов.

Н. ЭЛИНА.

Кашкадарьинская область.

В этот день а зеле област
ного музыкально-драматиче
ского театра имени М.' Т. Таш- 
мухамедова собрались, ска
жем прямо, редкие здесь го
сти — воспитанники детских 
домов и интернатов Кашка- 
дарьи и дети из многодет
ных семей. Именно для них 
состоялся этот праздник. Ини
циатором его проведения 
стало областное отделение 
Детского фонда.

В программе праздника 
было все: и веселый кон
церт, в котором принял учас
тие детский фольклорный 
ансамбль «Томоша» иэ горо
да Ташкента, и сладкие по
дарки из Греции, и вкусный 
обед в ресторане.

— На территории области 
функционируют 3 детдома 
и 5 школ-интернатов, —сооб
щила зампредседателя област
ного отделения Детского фон
да М. Воронкова.—Нынешний 
концерт — не единственная 
наша акция для подопечных 
фонда. Мы стремимся помочь 
им всем, чем можем. Орга
низовали обследование здо
ровья воспитанников Китайс
кого и Камашинского детс
ких домов. Для многодетных 
семей купили и раздали 105 
коров. Значительные суммы

«С МОЛОТКА 
ПРОДАЛИ КЛУБ..»

Под таким заголовком 12 
ноября минувшего года поме
щена критическая корреспон
денция. В ней говорилось о 
том, что из-за нарушения 
экономической связи со сме
жниками появились финансо
вые затруднения у коллекти
ва Гулистанского опытного 
ремонтно-механического за
вода. Содержать клуб завод- 
чанам стало трудно. Не смог 
или не хотел оказать помощь 
а его содержании обком 
профсоюза работников агро
промышленного комплекса. 
Поэтому и решили на пред.

были выделены на страхова
ние детей, открытие личных 
счетов выпускникам детдо
мов, выплату стипендий тем 
из них, кто продолжил свое 
образование, покупку одеж
ды, мебели, спортинвентаря.

Детский фонд заключил 
также договор с ташкентской 
фирмой «Ором» на поставку 
лечебной кисломолочной за
кваски для детских лечебных 
учреждений и молочной кух
ни. Он взял на себя расходы 
по организации отдыха де
тей на Черном море, а также 
по поездке трех кашкадарь- 
инских семей на республи
канский фестиваль «Чество
вание семьи».

Конечно, все это было бы 
невозможным, если бы не 
поддержка таких трудовых 
коллективов, как НГДУ «Кар- 
шинефть», совхозы №№ 30,
36 Мубарекского района, ГПУ 
«Шуртангаз», Каршинское 
швейное объединение, Шах- 
рисабэский гравийно-сорти
ровочный завод, Чимкурганс- 
кая ПМК и другие. Мир, ведь, 
не без добрых людей.

Н. ИСКАНДЕРОВА. 
Соб. корр. «Правды Во
стока».
Карши.

приятии продать учреждение 
культуры с молотка. Высокую 
цену — 400 тысяч рублей — 
дало областное управление 
Сбербанка.

Автор корреспонденции по
ставил резонный вопрос: по 
чему обком профсоюза так 
отнесся к культурно-просве
тительному учреждению? Ку
да же идут членские вэно 
сы рабочих, колхозников, 
инженерна .  технических ра
ботников?

Председатель Сырдарьинс- 
кого обкома профсоюза ра
ботников АПК С. Исмаилова 
сообщила редакции, что а 
результате принятых мер 
деньги в сумме 417.442 рубля 
возвращены областному уп
равлению Сбербанка платеж
ным поручением N6 316. Клуб 
имени 40-летия ВЛКСМ ос
тался на балансе Гулистанско. 
го ремонтно - механического 
завода.

ф ормантаЩ  У ш й р я ш у
ИМ ЕЕТ ВОЗМ ОЖ НОСТЬ ЕЖ ЕДНЕВНО ПРЕДСТАВЛЯТЬ 
ИНФОРМ АЦИЮ  ПО ТРЕМ (НА СЕГОДНЯ) БИРЖАМ: 

Российской товарно-сырьевой бирже;
М осковской товарной бирже;
М осковской строительной бирже.

И нф орм ация классифицируется по следую щ им критериям:
- п р едл о ж ен и е  товаров на бирж евы е торги, т.е. информ ация
о товарах, зарегистрированны х и зарезерви рован н ы х  бирж а
ми для продаж и:
- соверш енны е сделки, т.е. инф орм ация о  товарах, проданных 
на бирж е;
- спрос на товары, т.е. инф орм ация о товарах, на которы е уж е 
есть покупатели.

Наша инф орм ация пополняется п е р ед  каждыми торгами и 
м ож ет нем ед л ен н о  п еред аваться  на ваши компью теры или 
рассы латься на бумаге.

Мы будем  рады, если с нашей помощ ью  вы не ош ибетесь при 
покупке или п р о д аж е  товара.

Мы будем  ещ е больш е рады, если вы станете постоянными 
участниками бирж евы х торгов. Д ля этого вам нет необходи м о
сти тратить миллионы рублей для покупки брокерских  мест 
на этих биржах - достаточно заклю чить с нами д о го во р  на 
инф орм ационное и б р о к ер ск о е  обслуж ивание и поручать нам 
продать или купить лю бой товар. И все это на ваш ем рабочем  
м есте.

Контактные телефоны : 48-42-72,48-38-78.
ГЛАВНЫЙ ВЫ ЧИСЛИТЕЛЬНЫ Й ЦЕНТР УЗБЕКБРЛЯШ У. 
УЗБЕКСКОЕ РЕКЛАМНОЕ АГЕНТСТВО "СА РБОН ". М  
АО "СОЮ ЗРЕКЛАМ А”. | 2 Ь

ВНИМАНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ЧАСТ
НЫХ ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯ

ТИЙ ЭЛЕКТРОННОЙ И 
ЭЛЕКТРОМУЗЫКАЛЬНОЙ 

ТЕХНИКИ.
Музыкальный конвейер Качканарско

го радиозавода "ФОРМ АНТА" готов 
обеспечить оптовые или комплексные 
поставки своих синтезаторов, электрон
ных ударных установок, акустических 
систем с электронными блоками звуко- 
обработки, комплексы аппаратуры для 
дискотек. И все это по вполне доступ
ной цене, ведь вы имеете дело с 
производителем.

Тем, кто решил приобрести наши 
товары лишь в единичных экземпля
рах, советуем обращаться в республи- 
ка н ски е  магазины  музыкальных 
товаров.

Наши телефоны:(34341)2-47-69,
2;32-97.

Телефакс 2-35-43.
Наш адрес: 624356, г. Качканар Ека

теринбургской обл., ул. Тургенева, 1.

Ждем ваших заявок!

АН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

И Н С Т И Т У Т  Б И О Х И М И И

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ В АСПИРАНТУРУ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:

МОЛЕКУЛЯРНАЯ БИОЛОГИЯ (1, ОЧНО); 
БИОХИМИЯ (2, ОЧНО; 1, ЗАОЧНО);
КЛЕТОЧНАЯ БИОЛОГИЯ (1, ОЧНО; 1, ЗАОЧНО).

СРОК КОНКУРСА -  МЕСЯЦ СО ДНЯ 
ОПУБЛИКОВАНИЯ 

ОБЪЯВЛЕНИЯ.
НАШ АДРЕС: 700125, Г. ТАШКЕНТ, ПР. М. ГОРЬКОГО,

Если ВЫ уезжаете к ФРГ 
на постоянное место жительства, 

то, имея страховой полис "К131КО" и 
У П Л АТИ В РУ Б Л И , В Ы  М О Ж Е Т Е  

П О Л У Ч И ТЬ В Ф РГ ОМ.
Кроме этого, в течение всего срока страхова
ния бесплатно обратиться к представителю 

"Ш31КО" на территории ФРГ' для получения 
консультаций на русском и немецком языках. 

Только полисы "Я/31 КО" действительны на 
территории ФРГ.

ГАРАНТОМ -КНЗШО" ЯВЛЯЕТСЯ 
"\УШШШСВВ1ЩТ-ВАМК".

Наш адрес: 700047, г, Ташкент, ул. 3-й тупик 
Жуковского, д. 19. 

Телефоны:.33-92-02, 33-92-03, 33-92-60, 
3 3 -2 2 -7 4 , 

Телекс: 116145 АЯК $0,

ТОЛЬКО РАЗ В ГОДУ!
5 -1 0  МАЯ 1992 ГОДА, Г. ТАШКЕНТ, РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН.

А кционерное общ ество "Ш елковый путь" и совм естное  предприятие "Хэком экспо" приглашают все предприятия и организации 
принять участие в м еж дун ародной  выставке "Ф ермер-92". О дноврем енно  проводится ярм арка по заклю чению  д о говоров  по 
купле и п р о д аж е  продукции. НА ВЫСТАВКЕ БУДУТ ПРЕДСТАВЛЕНЫ :
различные образцы  сельскохозяйственной  техники, машины и оборудование для  обработки почвы; машины и оборудовани е для 
переработки  сельхозпродукции; машины и приборы для  производства и приготовления корм ов; машины и оборудовани е для 
содерж ания  животных; обработка шкур и кожи; консервная промы ш ленность; складская техника, транспортны е'маш ины , погрузоч
но-разгрузочное оборудование; упаковочны е материалы и упаковочные всп ом о1ательны е средства; защ ита окруж аю щ ей среды . 

ДЛЯ ЭКСПОНАТОВ:
А ренда 1 кв.м закры той площ ади на период  со  2 по 13 мая б е з  строительства стенда и услуг - 210 рублей. А ренда 1 кв.м открытой 

площ ади -1 0 5  рублей.
И ностранны е фирмы и совм естны е предприятия арендную  плату и услуги оплачиваю т в иностранной валю те. Д ля совместны х 
предприятий возм ож на, по согласованию , оплата в иностранной валю те только д о  20 процентов от общ ей стоимости заказа.
Плата аа участие в выставке -1.500 рублей.

М онтаж оборудования на вы ставке будет проводиться 3 -4 мая 1992 года.
Д ем онтаж  -  с 11 по 13 м ая 1992 года.
Просим за р ан ее  выслать прилагаемую  заявку для  вклю чения ваш ей информации в каталог выставки.

ВНИМАНИЕ!
Заявки  на участие в выставке м ож но отправигь д о  1 мая 1992 года, во зм ож но , в виде телеграммы, по адресу: Республика 

Узбекистан, 700084, г. Ташкент, ул. Ф . Энгельса, ВДНХ, АО "Ш елковый путь".
Телефоны : 34-54-66, 34-60-08, 34-54 04.
Ф акс (8-3712) 345466.
Реквизиты  ж ел езн о д о р о ж н о й  станции присылки экспонатов вам будут сообщ ены  доп олн ительн о  по поступлении от вас заявки 

на участие в выставке.
Оплату м ож но произвести  на р /с  000467801 в О ктябрьском  отделении ПСБ г. Таш кента, М Ф О 172682301.

ДИСТРИБЬЮ ТОР ПРОДУКЦИИ МАШИНОСТРОЕНИЯ и  т н п

РЕАЛИЗУЕТ
мотоблоки "К аскад" - это транспортное средство , привод для  бытовых почвообрабаты ваю щ их и хозяйственны х м еханизм ов. Це

на МБ с фрезой-культиватором  -  17 тыс. руб.; 
деревообрабаты ваю щ ие приставки к мотоблокам ДОП-2БО по цене 4,5 тыс. руб.; 

тележ ка к мотоблоку -  6,4 тыс. руб.; 
бытовой деревообрабаты ваю щ ий станок СД 400/200  -  8,2 тыс. руб.; 

бытовые электронасосы  "К ам а"-от 1,6 д о  1,8 тыс. руб.; 
смесители для ванны и кухни соответственно по 511 и 390 руб.; 

деревообрабаты ваю щ ие станки: КСМ-1А по 153,1 тыс. руб. и СВА-3 по цене 80,3 тыс. руб.; 
тракторны е тележ ки СТТ-350 -- это  вы сокая проходим ость, сам освальны й кузов. Цена -- 52,9 тыс. руб.; 

бытовые вязальны е машины "Каскад" 200 М и 200 МВР по 6,9 тыс. руб.; 
акустические системы высш его класса 5  90Р по 1,9 тыс. руб.; 

музыкальные центры (тю нер Т-7111, усилитель У-7111, ЭПУ "А рия”, магнитофон МП-7210). Цена -- в зависим ости от акустических
систем, 13,8 или 17,4 тыс. руб.; 

кухонный комбайн "Страуме" (миксер, соковыж ималка, коф ем олка, мясорубка) по цене 6,1 тыс. руб.
Наш адр ес : 614017, г. П ермь, ул. Ким, 91. Телеф он (3422)48-88-64. Ф акс 659876.



-Як
П Р Я В Д Я  в о гто к я 21 апреля 1992 года

Г / “

ОСТЬ!
Расширяется
ассортимент

В Шурчи вот уже десять 
лет работает филиал Таш
кентской мебельной фабри
ки. Начав с табуреток и про
стеньких тумбочек, пред
приятие наладило выпуск 
столов, шкафов и другой ме
бели.

На днях завершено строи
тельство нового цеха, кото
рый будет производить мяг
кую мебель — диваны, кре
сла и кровати, В дальнейшем 
ассортимент расширится. 
Но главное—появится воз
можность обеспечить около 
двухсот человек работой.

В. НЕЙ БУРГ. 
Соб. корр. «Правды Во
стока».
Сурхандарьинская область.

Беспокойные
сердца

Еще одно общественное 
объединение зарегистри
ровано • республиканском 
Минюсте. Это —  клуб ве
теранов геологии.

Создан клуб в Ташкенте. 
Много у него проблем, нет, 
к примеру, помещения, но 
уже имеется обширная прог
рамма действий. Основная 
задача — привлечь ветера
нов к активной обществен
ной деятельности, помогать 
одиноким и больным колле
гам.

Клуб проводит раз в ме
сяц «День открытых две
рей». В рамках мероприятия 
желающие слушают беседы, 
участвуют в дискуссиях по 
актуальным вопросам геоло
гической науки, а также об
щественно - политической 
жизни, совершают экскурсию - 
в музей.

К. БАБАЕВ. 
Профессор, председатель 
клуба ветеранов геологии.

Добрая память
Редкой красоты чайхана 

открылась в колхозе имени 
Ленина Шахрисабзского 
района.

Построили ее сами кол
хозники. Шесть лет возводи
л а  они трехэтажное здание. 
Получилось оно на загля
денье. Постарались местные 
мастера из строительной 
бригады Э. Эшмурадова и 
оформители под руководст
вом Абдурауфа Хасанова. Их 
стараниями и умением ро
дился целый комплекс, сос
тоящий из мастерских для 
бытовиков и мастеров народ
ных промыслов, традицион
ной чайханы и залов для 
торжеств.

По достоинству оценили 
труженики и красочные рос
писи потолков и стен, вы
полненных усто Турдикулом
Ибодулло угли. «Дом сча
стья» — именно так нарекли 
сельчане новостройку — гар
монично завершил формиро
вание центральной площади 
колхоза-миллионера.

Н. ИСКАНДЕРОВА. 
Соб. корр. «Правды Во
стока».
Кашкадарьинская область.

Не забыли 
про сирот

Этот праздник воспитан
никам детских домов Ф ер
ганской области устроили 
журналисты местной гааеты 
«Олтин аодий» при содей
ствии Кокандского мясо
комбината, ташлакского 
колхоза «Наабахор», дру
гих трудовых коллективов. 
Артисты художественной 
самодеятельности, мест
ные острословы постара
лись, чтобы есем было ве
село.

Подарок некоторым сиро
там сделали работники обл 
управления Сбербанка — по
ложили на именной счет по 
тысяче рублей. Доброму 
примеру последовали и ру
ководители ряда предприятий 
и хозяйств. К концу празд
ника владельцами вкладов 
стали около полусотни ре- 
бит.

Растрогал поступок 103- 
летней жительницы Марги- 
лана Ходичи-хон Машарипо
вой. Она не смогла приехать, 
но прислала письмо:. «Доро
гие мои! Рада, что вы при 
ласкали сирот. Отправляю 
им три тысячи рублей нз 
своих сбережений*.

В. ЦАНАМАРЕВ. 
Соб. корр. «Правды Во
стока».
Ф ергана.

Ю билей

«Темная ночь» в апреле
Ровно полвека назад — 

22 епреля 1942 года —  
впервые прозвучала знако
мая теперь всем и каждо
му мелодия: «Темная ночь, 
только пули свистят по сте
пи...» Произошло зто в 
Ташкенте.

Такова жизнь: трагедия
соседствует с комедией, в 
самые суровые периоды ис
тории рождаются светлые, 
полные оптимизма произве
дения. Годы войны стали 
периодом небывалого твор
ческого подъема. В тыловом 
Ташкенте издавались книги, 
ставились спектакли, испол
нялась новая музыка. И сни
мались фильмы: «Дорога к 
звездам», «Я — черномо
рец», «Человек № 217»,
«Александр Пархоменко», 
«Его зовут Сухэ-Батор», 
«Насреддин в Бухаре» и дру
гие. Среди них «Два бой
ца»...

Вспомнив о юбилее знаме
нитой песни, мы связались 
с ее создателем Никитой Бо
гословским, которого полве
ка назад режиссер Леонид

Луков пригласил написать 
музыку к своим фильмам.

— Никита Владимирович, 
как это было?

— Все получилось совер
шенно неожиданно. Дело в 
том, что фильм «Два бойца» 
должна была сопровождать 
только симфоническая музы
ка. Но по ходу съемок Лу
ков почувствовал, что без 
песни не обойтись.

— Понимаешь, — говорил 
он мне, — 'не получается у 
меня сцена в землянке без 
песни.

И он так взволнованно 
раскрыл ее тему, так хоро
шо передал содержание, что 
я, сев к роялю, без остано
вок сыграл ему мелодию 
«Темной ночи». Песня ро
дилась за пятнадцать ми
нут. Случай в моей практи
ке единственный. Пригласи
ли поэта Владимира Агато
ва — он написал стихи. Ра
зыскали Марка Бернеса. И 
в ту же ночь записали пес
ню. На следующий день она 
уже звучала во время съе
мок.

Если вы помните, в филь
ме есть еще одна песня — 
про Костю-одессита. Съемоч
ная группа дала объявление: 
«Коренных одесситов, знаю
щих одесские песни, просим 
зайти ка киностудию». Отк
ликнулось множество людей. 
Так я написал песню «Ша
ланды, полные кефали» для 
героя фильма.

— Что вам запомнилось 
из того пребывания в Таш
кенте?

— Ташкент сорок второ
го года приютил деятелей 
культуры со всей страны. 
Это был ее цвет. Помню, ор
ганизовали здесь первый и 
единственный тогда в мире 
театр киноактера. В него 
вошли звезды советского 
кино. Вот передо мной афи
ша одного из шефских кон
цертов: «Киноартисты — де
тям воинов. В концерте при
нимают участие Халима На- 
сырова, Лев Свердлин, Му- 
каррам Тургунбаева, Борис 
Бабочкин, Николай Черкасов. 
Программу ведет Мария Ми
ронова». А вцизу приписка:

«Весь сбор от концерта пос
тупит детям воинов и детс
ким домам».

— «Два бойца» *— ие пер
вый ваш фильм?

— Первым был «Остров 
сокровищ». Режиссер В. 
Вайншток пригласил меня 
по рекомендации Исаака 
Осиповича Дунаевского. По
ручил написать три песни. 
Две из них — «Пиратскую» 
и «Если ранили друга» поют 
по сей день. Помните 'слова 
героини: «Если ранили дру
га, сумеет подруга врагам 
отомстить за него...»? Пес
ня была создана в мирное 
время — в 1939-ом, а в го
ды войны она зазвучала по- 
фронтовому.

Думается, нет нужды пред
ставлять читателям Никиту 
Богословского. А уж наз
вать все, что создано им за 
65 лет творческой деятель
ности, просто невозможно. 13 
оперетт, музыка к 50 драма
тическим спектаклям, к сот
не художественных и пол
сотне мультипликационных 
лент. А еще песни, роман
сы... Но среди этого множе
ства мелодий не затерялась, 
не забылась такая дорогая 
сердцу «Темная ночь».

Вл. ЛАПИН.
Заслуженный артист Узбе
кистана.

Фоторепортаж

. . .О н  с т о н а л ,  н о  д е р ж а л

«КНИГА РЕКОРДОВ 
и РЕДКОСТЕЙ»

Д  Впервые названия улиц 
в «старом . Ташкенте были 
введены в обиход в  1893 году. 
Постановлением городской ду
мы их тогда получили 17 ста
рогородских улиц и переулков. 
Среди них — Тахтапульская, 
Джар-Куча, Самарканд-дарбаза, 
Чагатайская, Арпапая, Укчи и 
другие.

Л  Первый генеральный план 
строительства новой террито
рии столицы республики был 
выработан в 1871 году. В ос
нову его была положена идея 
строительства «малого Петер
бурга». Вместо первоначальной 
прямоугольной планировки в 
плане было предложено приме
нить более прогрессивную ра- 
диально-кольцевую систему 
развития.

А  Первая в республике пе
редвижная выставка любите- 
лей-фотографов состоялась * в 
Ташкенте на территории ны
нешнего парка имени М. Горь
кого. На выставке экспониро
валось более 4 тысяч фотогра
фий, отразивших природу Сред
ней Азии, ремесло и быт у з
бекского, киргизского и тад
жикского народов.

А  Первые опытные образ
цы солнечных установок типа 
«горячий ящик» создал в рес
публике в 1928 году Н. Г. Тро
фимов.

Л  Первым узбекистаисиим  
ученым-астрономом, открывшим 
комету, стал С. М. Козин. Это 
событие произошло 17 января 
1939 года.

41 Первый рабочий конт
роль а республике был уста
новлен в декабре 1917 года в 
бельгийсиом акционерном об
ществе «Ташкентский трамвай».

•  В октябре 1929 года ра
бочие самаркандской фабрики 
«Худжум» первыми в Узбеки
стане взяли «шефство» над 
аппаратом госучреждения, воз
ложив на себя обязанности по 
проверке фактического испол
нения директив партии и пра
вительства. «Подшефным» иол- 
лективом оказался Нарком- 
труд республики.

Д  Самым «бюрократичес
ким» министерством республи
ки в советское время, вероятнее 
всего, было министерство пи
щевой промышленности. Бюро 
ЦК Компартии Узбекистана от
мечало, что в 1969 году зто  
учреждение собрало с подчи
ненных предприятий 35 видов 
различной незаконной отчет
ности, в которой было 40 ты
сяч показателей.

ОРГАНИЗАЦИЯМ И 
ЧАСТНЫМ ЛИЦАМ:

П Р Е Д Л А ГА Е М  СЕРВИСНЫЕ 
УСЛУГИ ДЛЯ Ж Е Л А Ю Щ И Х
АРЕНДОВАТЬ КВАР
ТИРЫ, АДМИНИСТРА
ТИВНЫЕ ПОМЕЩЕ
НИЯ, ГАРАЖИ, ДАЧИ В 
ГОРОДЕ МОСКВЕ И 
ПОДМОСКОВЬЕ НА 
ДЛИТЕЛЬНЫЙСРОК.

ТЕЛЕФОНЫ В МОСКВЕ: 
(095) 475-20-40, 398-32-20, 

571-35-72.
ТЕЛЕФОН ДЛЯ СПРАВОК 

В ТАШКЕНТЕ 34-99-08

I

I

I
ЮК I  

1 1

В СТОЛИЦЕ ВПЕРВЫЕ ПРОШЕЛ ГОРОДСКОЙ 
ВОЕННО-СПОРТИВНЫЙ ПРАЗДНИК

Колоритный седой полковник запаса жестом пока
зал: «Внимание!», свистнул, затем и флажком взмах
нул. И парии, заждавшиеся борьбы, с гиканьем вая
лись перетягивать канат. Одна команда ставку сдела
ла на крепыша, выделявшегося среди сверстников мо
гучей фигурой, облаченной в форму десантника, ко
торую, ивверио, одолжил у брата, а может, отца. Он 
обмотался концом каната, вопреки правилам, и вмес
те с друзьями перетянул на свою сторону соперников...

Победа! Ни судья, ни бо
лельщики оспаривать ее не 
стали. В этот день у сорев
нующихся на спортплощадке 
парка имени Тельмана побеж
денных не было. Юноши, мно
гим из которых уже нынче 
предстоит поменять джинсы 
и кроссовки на солдатскую 
шинель и сапоги, конечно, ста
рались выступать удачно, от
стаивая честь школы, района.

И замминистра народного 
образования X. Юлдашев, и 
член Комитета Верховного Со
вета республики по вопросам 
государственной и обществен

ной безопасности, обороны и 
социальной защиты военнослу
жащих генерал-майор Б. Бе
лоусов, напутствуя участников 
праздника, подчеркивали, что 
каждый сдает экзамен для се
бя самого.

Собранность, выдержка, воля 
необходимы не только в ар
мейской жизни. Переходя от 
одной группы соревнующих
ся к другой, глядя на фигури
стых, подтянутых офицеров, и 
об этом, уверен, думали стар
шеклассники, не попавшие в 
финал. Действительно, на деле 
вдруг выяснилось, что ие толь

ко косая сажень и рост под два 
метра выводят в победители. 
Вроде и невидный паренек, а 
упорства, настойчивости на 
троих хватит. Из последних 
сил тянется над переклади
ной, гирю выталкивает.

Выпускник восемьдесят де- 
ввтой школы Борис Муханов 
состязания гиревиков не вы
играл, хотя раньше вышел по
бедителем во Фрунзенском 
районе. Но, думаю, упрекать 
его никто не станет: столько 
раз выжал, сколько мог. Вид
но: человек волевой. Кстати, 
уверен, что в текстильный инс
титут непременно поступит. 
Его однокашник Александр 
Матвеев — единственный сын 
в семье, так что армия ему 
«не светит». Но к испытаниям 
в жизни себя готовит. Зани
мался плаванием, тяжелой 
атлетикой, теперь увлекся 
классической борьбой.

Республика создает свои во
оруженные силы. Нужны пог
раничники, летчики, танкисты... 
Пока политики спорят, надо

каждый день и час оберегать 
покой узбекистанцев в возду
хе и на земле. Нужно отвер
гать «старые подходы», «ис
кать свои формы подготов
ки»... Но, как показал этот 
смотр армейского резерва,
необходимо дело делать, что
бы увлекать парней физичес
кой подготовкой, авиамодель
ным спортом и иными заня
тиями, без которых трудно 
юноше стать мужчиной.

...Далеко окрест звучала
медь военного оркестра. Не
сведущие, вслушиваясь в бод
рую мелодию, интересовались, 
что это в будничный день 
происходит за стенами теперь 
зачастую пустого парка. Нор
мальный праздник, хотелось
им ответить, с парадом, но 
без парадности. Праздник, ко
торый у юных и взрослых
должен случаться чаще, чем 
это теперь бывает...

С. АЛТУНЯНЦ. 
Обозреватель «Правды 
Востока».

Фото Л. ГУСЕЙНОВА.

Г Т Ё ж П И Ж Е Х Р О В Т  1 М Р 0 В Т « Л
»_______________________ “

с целью продолжения и углубления многолетнего сотрудничества 
с предприятиями легкой промышленности Республики Узбекистан 

ОТКРЫЛА ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО 
В ТАШКЕНТЕ.

Текстима Экспорт импорт ГмбХ: 
ф  оказывает консультационные и информационные услуги; 
ф  осуществляет поставки оборудования производства Текстимы и 

других ведущих фирм Запада для текстильной, трикотажной, 
швейной и обувной промышленности, предприятий по выпуску 
химического волокна и нити, а также сферы бытового обслу
живания населения (оборудование для прачечных, химических 
чисток, мастерских по ремонту обуви); 

ф  представляет информацию и осуществляет сервисное обслужи
вание и поставку запасных частей; 

ф  принимает коммерческие предложения предприятий Узбекиста
на по экспорту; 

ф  готова к бартерным сделкам;
ф  представляет предложения по малым предприятиям; 
ф  поставляет различные товары народного потребления.

Текстима Экспорт импорт ГмбХ рада сотрудничеству с пред
приятиями Республики Узбекистан!
700077. Ташкент. Телефон 68-88-11.
КомЛ1У"4ЧаРСКОГО' ?1’ Факс 68-88-11.

1 _ .1
•  Спортплощадка «ПВ» 
Футбол

А реализуй пенальти • • •

Завершился пятый тур выс
шей лиги чемпионата Узбеки
стана по футболу. В Ташкен
те, на стадионе «Трудовые ре
зервы», молодые футболисты 
«Пахтакора-79» принимали 
опытный «Пахтакор».

Игра получилась зрелищной, 
соперники были достойны друг 
друга. В первом тайме триж
ды отличились игроки «Лах- 
такорв». На восьмой минуте 
прорыв в штрафную Площад
ку хозяев Шухрата Максудова 
остановил недозволенным 
приемом Власов. Судьв без 
раздумий указал на 11-метро
вую отметку, и Ильхом Шари- 
пов открыл счет.

Спуств семь минут мощный 
удар из-за предела штрафной 
площадки Саида Турсунова 
спасла лишь штанга, но к мя
чу подоспел Игорь Волков — 
2:0.

Коротко

Третий гол на двадцать ше
стой минуте был забит Кожу- 
хоеым.

Казалось, исход матча пред
решен. Но футболисты «Пах- 
такора-79» не были согласны 
с таким счетом. Раз за разом 
накатывались атаки на ворота 
гостей. И на двадцатой мину
те второго тайма судья вновь 
указал на 11 -метровую отмет
ку, на этот раз' провинился 
«Пахтакор». К мячу подошел 
Ирисбаев. Если бы 'он знал, 
что от зтого удара зависит 
судьба матча, возможно, 
Ирисбаев пробил бы точнее. 
Но удар пришелся выше во
рот.

«Пахтакору-79» не хватило 
именно одного мяча, чтобы 
свести матч к ничьей. На двад
цать шестой минуте вратарь 
гостей Джабаров сбил в штраф

ной площадке Мошева. И 
сам пострадавший * сократил 
разрыв в счете.

А за восемь минут до окон
чание встречи, после затяж
ной атаки, отличился Шаймар- 
даное. 3:2 в пользу гостей — 
так завершился этот интерес
ный поединок.

В остальных матчах тура бы
ли зафиксированы следующие 
результаты. Самаркандский
«Мароканд» победил термез- 
ский «Сурхан» —  2:1. В Касан- 
сае местные футболисты «вя
ли аерх над ташкентским 
■Трактором» —  3:0, а Джиза- 
ке «Согдиана» переиграла ан
дижанский «Нааруа»—  2:1. На
конец-то порадоаал своих бо
лельщиков «Шахрихоичи»,
одолевший с перевесом а один 
мяч нукусский «Арал». А фут
болисты бухарского «Нураф- 
шона» со счетом 2:1 обыгра
ли в гостях «Янгиер».

После пяти туров лидируют 
кокандский «Темир-юлчи» и 
ташкентский «Пахтакор», имею
щие по семь очиов.

Т. ХИКМАТОВ.
Корр. «Правды Востока».

#  На международном шах
матном турнире а Дортмунде 
произошла первая ирупнаа 
сенсация. В аоскресеиье чем
пион мира Гарри Каспаров ■ 
третьем туре проиграл Гате 
Камскому (США).

Каспаров рискоеаиио разыг
рал дебют и пожертвовал в 
середине партии две фигуры, 
чтобы начать атаку иа коро
левском фланге. 17-летииЙ

шахматист упорно защищался 
и аыиудил чемпионе мира 
сдаться после 38-го хода.

В турнире после третьего 
тура впереди Ввсилий Иван
чук (Украина) —  2,1 оЧка, у 
Гарри Касаароаа и Валериа 
Салоаа (Россия) — по 2 очиа.

ф  Киевлвика Натальа Мед
ведева не смогла пробитьсв в 
финал проходвщего а столи
це Таиланда турнира в при

зовым фондом 100 тысяч дол
ларов. В полуфинальном мат
че она уступила «посеянной» 
первой Сабине Аппельманс 
|Бельгия) —  4:6, 3:*. Теперь 
теннисистка иа Бельгии Встре
тится в решающем поединке 
аа главный приз с Андреа 
Стрнадоаой (Чехословаки*), 
котор в а в другом полуфинале 
выиграла у Яюн Басуки на 
Индонезии —  4:6, 6:2. 6:2.

Беседовали однажды 
Хрущев и Брежнев...

...Сжимая в рука темную кеп
ку, с невысокой трибуны го
тов произнести речь Ланин; 
рядом замер, словно прислу
шиваясь и словам своего оп
понента, глава Временного пра
вительства Керенский; увлек
лись беседой, не обращая на 
соседей внимания, Хрущав и 
Брежнев; Лвтр I пытается до
казать что-то своему слабо
вольному сыну Алексею; заду
мался, не замечая стоящих 
поблизости Горбачева и Ельци
на, Сахаров; улыбающегося 
Сталина ничуть ие смущают 
окружающие его цари и цари
цы) Толстой, Достоевсиий, Ло
моносов, Суворов, Карл Марис, 
Троцкий; семья Нииолая II, 
безмятежно спокойная в при
сутствии своего палача — 
Юровского...

Уникальную возможность 
увидеть такое «созвездие» ис
торических личностей получи
ли посетители филиала Музея 
революции в Мосиве. Здесь 
открылась выставка «Русская 
история в восиовом портрете». 
Организовала ее  санкт-петер
бургская фирма «Хронос».

В экспозиции представлена 
31 скульптура «героев давно 
минувших и нынешних дне* -. 
Прибыли они сюда из гор» ,|а 
на Неве, где находится Истори- 
чесиий музей восиоаых фигур. 
Всего в его собрании уже бо
лее 100 аиспонатов, создаются 
еща 60 уиииальных сиульптур 
а воске.

Необычная экспозиция нача
ла формироваться в 1988 го
ду. Над вв созданием работа
ют художниии, сиульпторы, 
гримеры, иостюмеры.

К. ПАЛЬЦЕВ.

НА СНИМНАХ: А. Д. Сахаров 
И В. Н. Ельцин) Л. И. Вражнеа; 
семья последнего руссиого ца
ря Нииолая II и Янов Юровс
кий, руиоводивший расстрелом  
царсной семьи.

фото А. ФЕДОСЕЕВА 
(РИА —  ФОТО).

Учредитель: ЖУРНАЛИСТСКИЙ 
КОЛЛЕКТИВ «ПРАВДЫ ВОСТОКА»

Главный редактор Р. А. САФАРОВ.

Рвдаициоииав коллегия:

В. Г. АЛТУНИН |аем. главного редактора), В. П. ДЕГТЯРЕВ (ответственный сек
ретарь), В. С. МАГ АЙ, С. Г. ФАТЫХОВ (аам. главного редактора), Г. М. ФИГЛИН, 
О. Ю . ФИЛИМОНОВ, В. В. ШАПОВАЛОВ (зам. главного редактора).

НАШ АДРЕС: 700*60, 
Ташкент, ГСП, ул. Ле 
нииградсиаа, >2. ТЕЛЕ* 
ФОНЫ: для с провой —  
31-11-20; реклама, объ
явления —  33-18-00.

О
Издательсио полиграфический концерн 

«Шери» Республики Узбекистан.
Способ печати — офсетный, формат А-2, 

объем 2 п. л. *
Времв подписания в печать по графику 21.00.
Номер подписан в 11.66

В ы х о д и т  1  р е а е  а  и е д е т о Т и р а м  1 2 1  т ы с я ч . И н д е к с  6 4 1 7 2 . З а к а з  И *  Г - 16 1  а  »  4  1  6  Г  8  *  1 0  1 1  1 2


